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در واکاوی فرصت های مناطق آزاد کشــورمان برای معادلات 
دیپلماسی اقتصادی و ترانزیتی، باید در خصوص رفع چالش ها، 
چاره‌ای اندیشیده شود؛ چراکه طی سال های اخیر الزامات قانونی 
در این مناطق چندان اجرا نشده و حمایت‌های حقوقی و تشویقی 
در قامت مزایا و معافیت ها در مناطق آزاد ایران عملًاً از حیز انتفاع 
ساقط شده است؛ موضوعی که سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی 
با آن مواجهند و ضرورت دارد در جهت بهره مندی از ظرفیت این 
مناطق در توســعه کشور، قوانین حمایتی و تشویقی موجود در 
این مناطق احیا شود.»‌ مشروعیت‌زدایی از مبانی حقوقی و قانونی 
مناطق آزاد که منبعث از بی ثباتی قانونی، تعمیم قوانین سرزمین 
اصلی به حوزه جغرافیایی اجرای مزایا و معافیت های قانونی این 
مناطق، عدم تمکین مجری، قانونگذار و ناظر در مسیر اعمال قانون 
و همچنین ابطال قوانین با طرح موضوع در دیوان عدالت اداری از 

چالش های پیش روی مناطق آزاد است.
دخالت هــای نمایندگان مجلس و نیروهای دولتی - سیاسی 
اســتانی در فرآیندهای تصمیم‌گیری و همچنین تنزل جایگاه 
دبیرخانه شورای عالی و مناطق آزاد از نهاد ریاست جمهوری به 
وزارت اقتصاد باعث تقلیل بیش از پیش جایگاه، کارکرد، قدرت 
مانور و عملکرد مناطق آزاد شــده است. از سوی دیگر کژتابی و 
کج فهمی از مفهوم مناطق آزاد در ادبیات مدیریتی و کارشناسی 
کشورمان طی سه دهه اخیر و در نهایت حضور مدیران بی اطلاع، 
تورم نیروی انسانی و آشنایی اندک با ظرفیت ها و ماهیت کاری 

مناطق آزاد، این مناطق را با مشکلاتی مواجه کرده است.
فارغ از چالش های صدرالاشاره، مناطق آزاد تجاری صنعتی 
جمهوری اسلامی ایران از قابلیت اثرگذاری و الگوسازی قابل توجهی 
در محورهای مختلف توسعه‌ای، پدافند غیرعامل، همکاری های 
منطقه‌ای و بهره‌گیری از ظرفیت های مردمی - بخش خصوصی 
برخوردار هستند که می توان به الگوی حکمرانی دولت مدرن ایران 
مبتنی بر حکومت متمرکز براساس تصمیم گیری، تصمیم سازی 

و اجرای تصمیمات از پایتخت به اقصی نقاط کشور اشاره کرد.
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چرخه معیوب اقتصاد ایران
 رکود صنعتی عمیق تر شد

فرحناز نعمتی هولاسو  -       رکود صنعتی در ایران عمیق‌تر شده و کاهش تولید، افزایش بیکاری و فشار تورمی، چرخه‌ای 
معیوب در اقتصاد کشور ایجاد کرده است که مسیر رشد را پیچیده تر می کند.

 بر اساس شــاخص مدیران خرید )شامخ(، بخش صنعت در تیرماه ۱۴۰۴ عدد 
۴۷.۷ را ثبت کرده که برای ششمین ماه متوالی زیر مرز ۵۰ )مرز رونق و رکود( قرار 
دارد. این یعنی تولید صنعتی ایران از ابتدای ســال جاری عملًاً در یک رکود مزمن 

گرفتار شده است.
در ادبیــات اقتصادی، ادامه چنین رونــدی در یک بخش کلیدی مثل صنعت، 
می تواند پیامدهایی جدی مانند کاهش تولید واقعی و افت ظرفیت فعال کارخانجات، 
افزایش بیکاری در واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، کاهش تقاضا برای مواد اولیه 
و واسطه‌ای، رکود زنجیره بالادستی و تضعیف صادرات صنعتی و کاهش ارزآوری را به 
دنبال داشته باشد.اگر به اجزای شامخ نگاه کنیم، مشخص می شود که تولید، سفارشات 
جدید و موجودی مواد اولیه همگی پایین تر از سطح خنثی قرار دارند؛ یعنی نه تنها 
تولید کاهش یافته، بلکه حتی سفارش های جدیدی هم در راه نیست؛ این وضعیت 

نشانه ورود به یک »رکود عمیق تر« است.

  گره های اصلی صنعت
طبق بررسی های گزارش شامخ، کارشناسان و فعالان صنعتی چند عامل را به عنوان 
گلوگاه های اصلی معرفی می کنند که نخستین آنها بحران انرژی است چراکه محدودیت 
شدید برق و گاز در تابستان و زمستان، باعث توقف مکرر خطوط تولید شده و نبود یک 

سیاست پایدار انرژی، سرمایه گذاری صنعتی را پرریسک کرده است.
همچنین تنگنای مالی و نقدینگی چالش دیگر بخش تولید اســت؛ افزایش نرخ 
بهره بانکی و ســخت‌گیری بانک ها در تأمین مالی، توان بنگاه ها برای تأمین سرمایه 
در گردش را کاهش داده اســت. بسیاری از بنگاه‌ها به‌دلیل نبود منابع ارزی و ریالی، 
حتی برای خرید مواد اولیه داخلی هم مشکل دارند.نوسانات ارزی و تورم را نیز باید از 
دیگر چالش های حوزه تولید کشور عنوان کرد زیرا تغییرات سریع نرخ ارز، باعث برهم 

خوردن برنامه‌ریزی تولیدکنندگان شده است. 
متأسفانه مواد اولیه و قطعات وارداتی هر روز با قیمت جدیدی عرضه می شوند و 

ثباتی برای قراردادهای بلندمدت وجود ندارد.
از دیگر مشــکلات بخش تولید باید به بی ثباتی مقررات اشاره کرد چراکه تغییر 
ناگهانی قوانین مالیاتی، گمرکی و تجاری، و نبود شفافیت در سیاست های صنعتی، 

فضای پیش‌بینی پذیری را از فعالان اقتصادی گرفته است.

  محیط کسب‌وکار؛ مانع بزرگ سرمایه گذاری
همزمان با گزارش شامخ )مربوط به تیر ماه( گزارش »پایش ملی محیط کسب‌وکار« 
در بهار ۱۴۰۴ نیز منتشر شده که نشان می‌دهد شاخص این بخش عدد ۵.۹۵ را ثبت 
کرده که گرچه اندکی بهتر از زمستان گذشته است، اما همچنان نشانه محیط نامساعد 

برای فعالیت اقتصادی است.
مهم ترین موانع از نگاه فعالان اقتصادی، بی ثباتی قیمت ها -به خصوص ارز و مواد 
اولیه-، مشــکل دسترسی به تســهیلات بانکی و نااطمینانی ناشی از تغییر مقررات 

عنوان شده است. این سه عامل در کنار هم، باعث می شوند حتی اگر تقاضایی در بازار 
وجود داشته باشد، تولیدکننده ها و سرمایه گذاران جرأت توسعه کار را نداشته باشند

  پیامدهای تداوم روند کنونی
ط بق تاکید کارشناسان، اگر این روند ادامه یابد، صنایع کوچک و متوسط با فشار 

قابل توجهی مواجه خواهند شد و رکود صنعتی عمق بیشتری خواهد یافت.
کاهش تولید در این بخش ها نه تنها بر تولید ناخالص داخلی غیرنفتی تأثیر منفی 
می گذارد، بلکه توان رقابت صادراتی کشور در بازارهای منطقه‌ای را نیز محدود می کند. 
در نتیجه، فرصت های شغلی در صنایع مختلف کاهش یافته و نرخ بیکاری پنهان و 
آشکار افزایش خواهد یافت فرصت های شغلی در صنایع مختلف کاهش یافته و نرخ 

بیکاری پنهان و آشکار افزایش خواهد یافت.
هم‌زمان، کاهش عرضه کالاهای صنعتی و محدود شدن تولید، فشار تورمی را تشدید 

می کند و امکان کنترل قیمت ها را برای دولت دشوارتر می سازد.
این روند در بلندمدت می تواند یک چرخه معیوب اقتصادی ایجاد کند، به گونه‌ای 
که کاهش تولید در صنایع مختلف، موجب کاهش درآمد و اشتغال افراد شده و به 
نوبه خود افزایش بیکاری را به همراه دارد. هم‌زمان، کاهش عرضه کالاهای صنعتی و 
خدمات، فشارهای تورمی را تشدید می کند و توان خرید خانوارها و قدرت سرمایه گذاری 
بنگاه هــا را کاهش می‌دهد.در نتیجه، کاهش تولید، افزایش بیکاری و فشــار تورمی 
یکدیگر را تقویت کرده و مسیر رشد اقتصادی کشور را پیچیده تر و دشوارتر می سازند، 
به طوری که بازگشت به شرایط پایدار اقتصادی بدون اقدامات اصلاحی هدفمند، به 

سختی امکان پذیر خواهد بود.

  چه باید کرد؟
برای خروج از این شرایط، نیاز به یک بسته سیاستی منسجم است، نه راه حل های 
مقطعی؛ در همین رابطه طبق پیشنهاد کارشناسان مهم ترین اقدامات می تواند شامل 
مواردی چون تثبیت اقتصاد کلان از طریق کنترل تورم و ایجاد ثبات نسبی در نرخ 
ارز برای کاهش نااطمینانی، اصلاح نظام بانکی از طریق افزایش دسترسی بنگاه ها به 
سرمایه در گردش با نرخ های متناسب با شرایط تولید، سرمایه گذاری در زیرساخت 
انرژی از طریق توسعه نیروگاه ها و خطوط انتقال برای حذف قطعی های برق و گاز، 
ثبات و پیش‌بینی پذیری قوانین از طریق توقف تغییرات ناگهانی در مقررات و تدوین 
یک نقشه راه پایدار صنعتی و تسهیل تجارت خارجی از طریق کاهش موانع واردات 

مواد اولیه و باز کردن مسیر صادرات برای جذب ارز باشد.
 صنعت ایران در نیمه نخست ۱۴۰۴ وارد یک دوره رکود طولانی شده که ریشه 
در مشکلات ساختاری اقتصاد دارد. نبود ثبات در سیاست های کلان، بحران انرژی، 
محدودیت منابع مالی و تغییرات مکرر مقررات، حلقه های یک زنجیر هستند که دست 
و پای تولید را بسته‌اند. اگر سیاست گذار به جای درمان های مقطعی، به سراغ اصلاحات 

ساختاری نرود، خطر تبدیل این رکود به یک بحران بلندمدت وجود دارد.

  مدیرعامل صندوق صنایع کوچک، ستون فقرات 
صنعت کشور نیازمند حمایت دولت است

مدیرعامل صندوق حمایت از سرمایه گذاری صنایع کوچک، در 
رادیو اقتصاد بیان کرد: حمایت هدفمند از صنایع کوچک، راهبردی 

برای تحقق اشتغال پایدار است.
 شــاهپور قاسمی یادآور شد: صندوق حمایت از سرمایه گذاری 
صنایع کوچک در ســال ۱۳۸۳ با مصوبه مجلس شورای اسلامی 
تأسیس شد و مأموریت اصلی آن صدور ضمانت نامه های اعتباری و 

پیمانکاری برای تسهیل فعالیت صنایع کوچک است.
وی افزود: بر اساس برنامه هفتم توسعه، وظایف جدیدی همچون 
اعطای تسهیلات از طریق مؤسسات مالی و اعتباری و صدور بیمه نامه 

نیز به مأموریت های صندوق افزوده خواهد شد.
مدیرعامل صندوق حمایت از ســرمایه گذاری صنایع کوچک با 
اشــاره به آمار بانک مرکزی گفت: تنها ۶ درصد از تسهیلات بانکی 
به صنایع کوچک اختصاص دارد، در حالی که این بخش ۴۴ درصد 

اشتغال کشور را به خود اختصاص داده است.
قاســمی افزود: هرچند ۹۲ درصد صنایع کشور در قالب صنایع 
کوچک فعالیت می کنند، ســهم آن ها از تولید ناخالص داخلی تنها 

حدود ۱۰ درصد است.
قاســمی با تأکید بر اهمیت صنایع کوچــک در جلوگیری از 
مهاجــرت نیروی کار به شــهرهای بزرگ، تصریــح کرد: بسیاری 
ـین صنایع بر پایه ــسرمایه ــشخصی  از ــسرمایه گذاری ها در اـ

صــورت می‌گیرد و دولت بایــد در مواقع بحران نقدینگی، حمایت 
مستقیم داشته باشد.

وی خاطرنشان کرد: خلاقیت و نوآوری عمدتاًً از دل صنایع کوچک 
شکل می‌گیرد و حتی صنایع سنتی نیز با تکیه بر ظرفیت این بخش 

می توانند دوباره رونق یابند.
مدیرعامــل صنــدوق حمایــت از ســرمایه گذاری صنایــع 
کوچــک در پایــان گفــت: بــا اســتفاده از ظرفیت هــای بازار 
ـمالی، نقدیــنگی صندوق  ــسرمایه و روشــهای نوــین تأمین ـ

افزایش خواهد یافت و امکان حمایت گسترده تر از صنایع کوچک 
فراهم می شود.

افزایش بیش از 
۵۰ درصدی حقوق 

بازنشستگان 
تامین‌اجتماعی
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  پیش فروش غیرمجــاز خودرو؛ پرونده 
متخلفان به مراجع قضائی رفت

یک مقام مسئول با بیان اینکه تحویل دیرهنگام 
خودرو تخلف اســت و خریداران می‌توانند شکایت 
کنند، گفت: پرونده شرکت های متخلف پیش فروش 

خودرو به دستگاه قضائی ارجاع شد.
 قاسم پالوج مدیرکل بازرسی کالاهای سرمایه‌ای 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اظهار کرد: همه شرکت های عرضه کننده خودرو قبل 
از هر گونه پیش فروش باید مجوز کمیته خودرویی 
وزارت صمت را دریافت کنند و میزان پیش فروش 
آنهــا با توجه به تــوان تأمین قطعات و توان عرضه 

خودرو تعیین شود.
وی ادامه داد: برخی از شرکت ها بدون مجوز اقدام 
به پیش فروش کرده‌اند و ســازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولیدکنندگان، پرونده آنها را به مراجع 

قضائی ارسال کرده است.
پالوج در مصاحبه با سیما گفت: از طرفی مطابق 
رأی هیئــت عمومی دیوان عدالــت اداری، تحویل 
ندادن به موقع خودرو جز تخلفات ناشی از عدم ایفای 
تعهدات است و خریداران می توانند در محاکم قضائی 

طرح شکایت کنند.

  رفع ناترازی های ساختاری و ناکارآمدی 
حاکمیت شرکتی راه توسعه پایدار بورس

یــک نماینده مجلــس گفت: بــرای بهبود 
شــرایط بورس و شرکت های بورسی، اولویت باید 
برطرف سازی ناترازی های ساختاری از جمله ضعف 

شفافیت اطلاعاتی باشد.
شــهین جهانگیری با تأکید بر اینکه حمایت 
دولت نبایــد در قالب تزریق مســتقیم منابع و 
اقدامــات مصنوعی صورت گیــرد، افزود: اصلاح 
فضای کسب‌وکار شامل کاهش بوروکراسی، ثبات 
قوانیــن، مقابله با رانت، ارتقــای حاکمیت قانون 
و توســعه نوآوری های مالی مانند توکنیزه کردن 
دارایی ها نظیر مسکن می تواند زمینه رشد پایدار 

بورس را فراهم کند.
نماینده مردم ارومیه ادامه داد: توکنیزه کردن 
دارایی ها با افزایش نقدشوندگی، کاهش هزینه های 
معاملاتی و جذب ســرمایه جدیــد می تواند به 
توســعه بازار کمک کند، اما شــرط موفقیت این 
طرح، ایجاد چارچوب های نظارتی شــفاف و امن 
است تا از شکل‌گیری حباب یا بروز کلاهبرداری 

جلوگیری شود.
جهانگیــری تأکید کرد: بهبــود محیط کلان 
اقتصــادی و رفــع موانــع تولید در مقایســه با 
حمایت های مقطعی و کوتاه مدت، اثر ماندگارتری 

بر بازار سرمایه خواهد داشت.

  باند رفت فاز ۲ آزادراه تهران - شمال 
نیمه دوم شهریور افتتاح می شود

رئیس بنیاد مستضعفان گفت: باند مسیر رفت 
فاز ۲ آزادراه تهران - شمال طبق پیش‌بینی ها در 
نیمه دوم شهریورماه آماده بهره برداری خواهد شد

 حسین دهقان رئیس بنیاد مستضعفان امروز 
)یکشنبه، ۲۶ مرداد( در جریان بازدید نهایی از قطعه 
رفت )باند شرقی( فاز ۲ آزادراه تهران - شمال، اظهار 
کرد: این پروژه از نظر مهندسی یکی از پیچیده ترین 
پروژه های زیرساختی کشور است که تقریباًً تمام 
مسیر آن از تونل ها و پل های متوالی تشکیل شده 
و اجرای آن از لحاظ فنی و تکنولوژی دشواری های 

فراوانی دارد.
وی افــزود: یــکی از نکات مهــم در اجرای 
این آزادراه، رعایت کامل اســتانداردها، ایمنی و 
زیست محیطی است. منطقه اجرای پروژه، زیستگاه 
حیات وحش و پوشش جنگلی ارزشمندی دارد و 
هرچند نمی توان آسیب را به صفر رساند، اما تلاش 

شده است کمترین خسارت به محیط وارد شود.
دهقان با بیان اینکه کل پروژه از سال ۷۵ کلید 
خورده و قرار بود طی ۵ سال به پایان برسد، گفت: 
متأســفانه اینکه بگوییم اکنون پس از حدود سه 
دهه به میانه راه نرسیدم، مســئله خوبی نیست؛ 
امــا با برنامه‌ریزی انجام شــده طی یک ســال و 
نیم اخیر، فشــار کار بالا رفته و با حمایت دولت 
و همــراهی وزارت راه و شهرســازی و ســازمان 
محیط زیست، امیدواریم کل پروژه در کمتر از ۵ 
سال آینده به بهره برداری برسد.وی تصریح کرد: 
بخش مسیر رفــت این آزادراه طبق پیش‌بینی ها 
در نیمه دوم شهریورماه آماده بهره برداری خواهد 
 شد. این آزادراه علاوه بر کوتاه کردن زمان سفر و

  افزایش ایمنی، ظرفیت گردشــگری و تفریحی 
ویژه‌ای نیز دارد.

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به اینکه حدود 
۲.۵ تــا ۳ هزار نفر در این پروژه مشــغول به کار 
هستند، ادامه داد: این آزادراه به صورت مشارکتی 

بین دولت و بنیاد در حال اجرا است.
وی قطعــه ســوم را پیچیده تریــن قطعــه 
آزادراه تهــران - شــمال از نظر فــنی و اجرایی 
دانســت که ملاحظات زیســت محیطی خاص 
 خــود را دارد و افــزود: مقــرر بــود ایــن پروژه

حــتی  و  شــود  آغــاز   ۱۴۰۴ ابتــدای  از   
ـشد، اما همچنان ب  پیماــنکاران آن نیز انتخاب ـ

 مشکلاتی مواجه است.
رئیس بنیاد مستضعفان در پایان با تاکید بر اینکه 
این پروژه توسط مهندسان ایرانی ساخته خواهد 
شد، گفت: برای عوارض این آزادراه باید با وزارت 
راه و شهرسازی هماهنگ شود و همین که میزان 
عوارض پاسخگوی نگهداری آزادراه باشد، برای ما 

کافی خواهد بود.

افزایش بیش از ۵۰ درصدی 
حقوق بازنشستگان 

تامین‌اجتماعی

  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: میزان افزایش حقوق بازنشستگان در سال جاری بیش از ۵۰ درصد بوده و این گروه بیشترین رشد دریافتی را در میان اقشار با درآمد ثابت داشته‌اند.
 احمد میدری در آیین بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی رسمی ۶۵ پروژه سازمان تأمین اجتماعی که به صورت همزمان در سراسر کشور و با حضور محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، 
گفت: حقوق کارگران امسال حدود ۴۵ درصد و حقوق کارکنان دولت نزدیک به ۳۰ درصد افزایش یافته است. با احتساب جزئیات و ردیف های فرعی، این درصدها اندکی متفاوت است، اما در مورد بازنشستگان 
تامین اجتماعی همه افزایش ها بیش از ۵۰ درصد بوده و در برخی موارد با اجرای متناسب سازی و افزایش حداقل مزد، رشد حقوق به ۵۹ تا ۶۰ درصد رسیده است. با این حال، این اقدامات هنوز پاسخگوی کامل 
نیازهای بازنشستگان نیست.وی افزود: با وجود شرایط تورمی که قدرت خرید بازنشستگان را به سرعت کاهش می‌دهد، سازمان تأمین اجتماعی توانسته با وجود محدودیت های مالی، گام هایی در جهت بهبود 
مستمری ها بردارد. انتظار می‌رود این اقدامات رضایت نسبی بازنشستگان را فراهم کند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین به برگزاری آزمون برای انتخاب اعضای مالی شرکت های وابسته به تأمین اجتماعی 

اشاره کرد و افزود: این آزمون ها در شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی )شستا( و سایر صندوق های بازنشستگی برگزار می شود تا عدالت شغلی و شایسته سالاری محقق شود. 

ضرورت حمایت دولت از بنگاه های کوچک و متوسط
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با تاکید بر نقش محوری تشکل ها و 
کمیسیون های تخصصی در فرآیند تصمیم سازی کشور، خواستار توجه ویژه دولت به حمایت 
هدفمند از بنگاه های کوچک و متوسط شد و ضمن اشاره به بهبود نسبی شاخص های اقتصادی 
در گزارش های پژوهشی اتاق ایران، معتقد است که برای دستیابی به رونق پایدار، تدابیر جدی 
در حوزه تامین مالی، سیاست های حمایتی و تنش‌زدایی در روابط بین‌الملل ضروری است.

 صمد حسن‌زاده، در بیست ‌وپنجمین جلسه هیأت نمایندگان دوره دهم اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران ضمن اشاره به اهمیت روز ملی تشکل ها که در ۲۲ مرداد 
برگزار شــد، اظهار کرد: این روز با حضور گسترده فعالان اقتصادی، انجمن ها، فدراسیون ها 
و سندیکاهای عضو اتاق ایران و اتاق های سراسر کشور گرامی داشته شد. تشکل ها ظرفیت 
بزرگی برای ارائه مشــورت های مؤثر به نظام تصمیم سازی و تصمیم‌گیری کشور هستند و 

می توانند در حل مسائل اقتصادی و معیشتی مردم نقش آفرین باشند.
رئیــس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با تاکیــد بر رویکرد دولت در 
بهره‌گیری از نظرات کارشناسانه، ابراز امیدواری کرد که در دولت چهاردهم، شاهد افزایش 
نقش و اثرگذاری تشکل ها در حل مشکلات کشور باشیم. اتاق ایران نیز در دوره دهم با اراده 
هیأت رئیسه و هیأت نمایندگان گام های مهمی در حمایت از تشکل ها برداشته و متعهد به 

انجام وظایف خود در قبال آن ها است.

  کمیسیون های تخصصی؛ بازوی مشورتی اتاق ایران
حسن‌زاده در ادامه به برگزاری انتخابات ۲۰ کمیسیون تخصصی اتاق ایران اشاره کرد و 
افزود: این کمیسیون ها طی دو ســال گذشته فعالیت های ارزشمندی در قالب نشست های 
کارشــناسی، همایش های علــمی و تخصصی، انعقاد تفاهم نامه ها و همکاری مشــترک با 
دســتگاه های اجرایی داشــته‌اند. اکنون با برگزاری انتخابات و انتخاب هیأت رئیسه جدید، 
انتظــار می‌رود این کمیسیون ها با اخلاق مــداری و تخصص گرایی بیش از پیش در فرآیند 

تصمیم سازی اقتصادی کشور نقش‌آفرینی کنند.
وی ضمن تبریک به منتخبان این کمیسیون ها تاکید کرد: تقویت کمیسیون های تخصصی 

می تواند جایگاه اتاق ایران را در جریان تصمیم سازی اقتصادی تثبیت و تقویت کند.

  گزارش های پژوهشی و وضعیت کسب‌وکار
رئیس اتاق ایران ضمن اشاره به گزارش شامخ مرکز پژوهش های اتاق ایران تصریح کرد: 
این شاخص ابزار مهمی برای ارزیابی وضعیت اقتصادی و پیش‌بینی روند آینده فعالیت های 
اقتصادی است. گزارش تیرماه ۱۴۰۴ نشان می‌دهد وضعیت تولید نسبت به خردادماه رو به 
بهبود بوده و نشانه هایی از بازگشت به شرایط عادی پس از جنگ دیده می شود، اما همچنان 

برای رسیدن به رونق اقتصادی نیازمند تدابیر بیشتری هستیم.
وی همچنین به نتایج پایش ملی محیط کسب‌وکار در بهار ۱۴۰۴ پرداخت و گفت: این 
گزارش نشان می‌دهد شرایط نسبت به زمستان سال قبل بهتر شده، اما همچنان مؤلفه هایی 
مانند نوســانات غیرقابل پیش‌بینی قیمت مواد اولیه و دشــواری تأمین مالی از بانک ها در 
وضعیت نامناسبی قرار دارند. بنابراین انتظار می‌رود سیاستگذاران برای بهبود این حوزه ها 

چاره‌اندیشی کنند.

  ضرورت حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط
حسن‌زاده با انتقاد از تمرکز سیاست های حمایتی بر بنگاه های بزرگ، تصریح کرد: در شرایط 
نااطمینانی اقتصاد کشــور و منطقه، حمایت های پساجنگ باید به طور ویژه برای بنگاه های 

کوچک و متوسط )SME ها( طراحی شود. این واحدها حدود ۹۰ درصد صنایع کشور، بیش 
از ۶۰ درصد اشتغال صنعتی و نزدیک به ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی غیرنفتی را به خود 
اختصاص داده‌اند. SME ها به دلیل ضعف در دسترسی به منابع مالی و کمبود قدرت چانه‌زنی 
نیازمند حمایت های جدی دولت و اتاق های بازرگانی هستند. این حمایت ها باید در حوزه های 
بانکی، مالیاتی، گمرکی و ارزی اعمال شود. همچنین با توجه به اختیاراتی که به استانداران 

داده شده، لازم است اتاق های بازرگانی استان ها در این روند نقش پررنگ تری ایفا کنند.

  FATF و ضرورت شفافیت مالی
رئیس اتاق بازرگانی ایران در ادامه به موضوع مذاکرات FATF اشاره و اظهار کرد: باز شدن 
گره مذاکرات مستقیم ایران با این نهاد پس از شش سال یک روزنه امید برای فعالان اقتصادی 
ایجاد کرده است. تصویب کنوانسیون در مجمع تشخیص مصلحت نظام می تواند به اعتمادسازی 

در سطح بین‌المللی کمک کرده و مسیر تعاملات مالی ایران با جهان را هموار سازد.

  دیپلماسی اقتصادی و مقابله با جنگ روانی
حسن‌زاده با تاکید بر حمایت اتاق ایران از مذاکرات بین‌المللی و تنش‌زدایی در سیاست 
خارجی تصریح کرد: اعتقاد ما بر این است که تیم مذاکره کننده کشور با هدایت های رهبری 
تصمیمات صحیحی در راســتای حفظ منافع ملی اتخاذ خواهد کرد. در این میان، فعالان 
اقتصادی و کارآفرینان باید با استمرار تولید و فعالیت های سازنده اقتصادی به جنگ روانی 
دشمنان پاسخ دهند. رژیم صهیونیستی حتی در زمان توقف حملات نیز به دنبال تخریب 
روحیه مردم ایران از طریق عملیات روانی است. تنها راه مقابله با این اقدامات، تداوم اهتمام 

فعالان اقتصادی و تقویت همکاری های منطقه‌ای است.
حسن‌زاده در پایان تاکید کرد: گسترش شبکه های ارتباطی منطقه‌ای و ارتقای همکاری های 
اقتصادی با همسایگان، ضریب اطمینان ملی را افزایش داده و در بلندمدت به نفع اقتصاد کشور 
خواهد بود. اتاق ایران آمادگی دارد با محوریت وزارت امور خارجه در این روند نقش آفرینی 
کند. امیدواریم آینده‌ای همراه با صلح، آرامش و توســعه برای ملت ایران و سایر ملت های 

منطقه رقم بخورد.

مسکن، اولویت نخست‌ مان است
لیلا  جلیلوند       |       وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه پروژه‌های مسکن اولویت نخست این وزارتخانه است، گفت: هر آنچه به عنوان آورده 
از مردم دریافت شده باید با تحویل به موقع واحدها به خود مردم بازگردد، دیگر جایی برای کار نمایشی وجود ندارد و معیار ما تحویل واقعی 

واحدها و نه ارقام روی کاغذ است.

 فرزانه صادق در نشست تخصصی پایش طرح های حمایتی مسکن، ضمن تقدیر از زحمات 
تمامی مدیران کل راه و شهرســازی استان‌های سراسر کشور در اجرای طرح ملی مسکن و 
سایر طرح های حمایتی مسکن در استان های تحت مسئولیت خود خواستار تسریع در اجرای 

این پروژه ها و گره گشایی از مشکلات مردم به ویژه در بخش مسکن شد.

 استان ها از تجربه های موفق الگو بگیرند
وزیر راه و شهرسازی در این نشست، با شنیدن گزارش ارائه شده توسط استان ها و نحوه 
عملکرد آنها در اجرای طرح های مسکن به تفاوت عملکرد استان ها در اجرا اشاره کرد و گفت: 
برخی استان ها با وجود مشکلات، در اجرای طرح‌های حمایتی مسکن در استان خود موفق 
عمل کرده‌اند و نشان داده‌اند حل مسائل با پشتکار و جدیت قابل انجام است. بنابراین قابل 
پذیرش نیست، بگوییم مشکل هست و راه حل نیست؛ مشکل هست و باید راه حل پیدا کنیم. 
انتظار دارم استان های عقب مانده از تجربه‌ استان های موفق الگو بگیرند.این عضو کابینه دولت 
چهاردهم با انتقاد از برخی بانک ها و به ویژه برخی پیمانکاران کم کار که در عمل به تعهدات 
خود کوتاهی کردند، تصریح کرد: تعارف نداریم، پیمانکاری که توان اجرای تعهدات را نداشته 
باشد، قراردادش فسخ شود تا مردم آسیب نبینند. ما همگی؛ من وزیر و شما مدیران کل راه 
و شهرسازی باید در برابر مردم پاسخگو باشیم. صادق بر شفافیت در ارایه گزارش پیشرفت 

پروژه های مســکن تاکید کرد و گفت: افتتاح واحدهای فاقد زیرساخت همچون آب، برق و 
سایر امکانات به هیچ وجه قابل پذیرش نیست. بنابراین باید گزارش ها واقعی و دقیق باشد و 

اگر پروژه‌ای آماده نیست افتتاح نشود.

 ساز و کار اجرای پروژه های مسکن شفاف سازی شد
وی گفت: در یک سال گذشته نحوه تعامل با پیمانکاران، روش مشارکت و برآورده قیمت ها 
شفاف سازی و اعلام شد. درست است که آورده متقاضیان و شیوه عملکرد برخی بانک ها در 
ارایه تسهیلات هنوز پاسخگو نیست، اما با وجود مشکلات در بسیاری از استان ها کار ساخت 

و ساز مسکن در حال انجام و پیشرفت است.

 تعیین ضرب‌الاجل یک ماهه برای بهبود شاخص های اجرای مسکن در استان ها
وزیر راه و شهرســازی برای بهبود شــاخص‌های اجرای طرح های مســکن در استان ها 
ضرب‌الاجل یک ماهه تعیین کرد و افزود: یک بازه زمانی یک ماهه می گذاریم تا اثر اقدامات 
در آمارها دیده شود. دلایل اجرا نشدن کارها باید صریح اعلام شود تا بتوانیم تصمیم بگیریم

صادق با اشاره به افتتاح هایی که در هفته دولت برنامه ریزی شده است، تاکید کرد: سرعت 
در اجرا و افتتاح چند ده هزار واحد از جمله اهدافی اســت که دنبال می کنیم، اما در نهایت 

کاهش دستوری نرخ بهره راهکار حمایت از تولید نیست
یک کارشناس اقتصادی گفت:افزایش انگیزه سرمایه گذاری در بازار سرمایه و فعالیت های مولد 
خواسته‌ای به حق و منطبق با خواست عمومی است و بی تردید مردم خواهان اقتصادی پویا هستند

ایمان زنگنه کارشناس اقتصادی و عضو انجمن اقتصاددانان ایران درباره دغدغه تأمین مالی 
بنگاه ها و پیشنهاد برخی افراد مبنی بر کاهش نرخ بهره اظهار کرد: افزایش انگیزه سرمایه گذاری 
در بازار سرمایه و فعالیت های مولد خواسته‌ای به حق و منطبق با خواست عمومی است و بی تردید 
آحاد مردم خواهان اقتصادی پویا با محوریت سرمایه گذاری های مولد هستند. اما تحقق این هدف 
از مسیر کاهش دستوری نرخ سود، با ملاحظات جدی همراه است و به نظر می‌رسد این رویکرد، 

راهکار مناسبی برای شرایط کنونی اقتصاد ایران نیست.
وی افزود: در ادبیات اقتصادی، کاهش نرخ ســود به منظور تســهیل تأمین مالی و تحریک 
سرمایه گذاری، نظریه‌ای پذیرفته شده است اما اجرای چنین سیاستی منوط به وجود ثبات اقتصادی 
است. در اقتصادهای با تورم بالا، دستکاری نرخ سود بدون در نظر گرفتن ملاحظات پولی می تواند 
به بی ثباتی بیشتر و تشدید تورم منجر شود، اینجاست که نقش کلیدی بانک مرکزی به عنوان 

متولی ثبات پولی پررنگ می شود.
زنگنه با تاکید بر اینکه تعیین نرخ سود از بدیهی ترین و مهم ترین ابزارهای سیاست پولی است 

که در اختیار بانک مرکزی قرار دارد، گفت: نمونه بارز اهمیت این موضوع را می توان در مناقشات 
اخیر بین ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا و جروم پاول، رئیس فدرال رزرو مشاهده کرد. این 
تنش ها به‌وضوح نشان می‌دهد که استقلال بانک مرکزی در اعمال سیاست های پولی، به‌ویژه در 

تعیین نرخ بهره، چقدر حیاتی است.
وی در ادامه گفت: بر اســاس قانون جدید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، پنج هدف 
اصلی برای این نهاد تعریف شده که شامل کنترل تورم و ثبات اقتصادی، ثبات و سلامت شبکه 
بانکی، حمایت از رشــد اقتصادی و اشــتغال، کمک به حفظ ارزش پول ملی و کمک به تحقق 

عدالت اجتماعی می شود.
این کارشــناس اقتصادی افزود: نکته حائز اهمیت این است که از میان این اهداف پنجگانه، 
سه هدف به صورت مستقیم به کنترل تورم مربوط می شود و این امر نشان‌دهنده اولویت واضح 
کنترل تورم در مأموریت های بانک مرکزی اســت؛ در واقع، در تمام نظام های اقتصادی جهان، 
کنترل تورم وظیفه اصلی بانک های مرکزی محســوب می شــود، حال آنکه مسئولیت محوری 
تحقق رشد اقتصادی و اشتغال بر عهده نهادهایی مانند سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد و 

سایر دستگاه های اجرایی است.

زنگنه با تاکید بر اینکه این تصور نادرســت که می توان تمام مشــکلات اقتصادی را از طریق 
سیاست های پولی حل کرد، نیاز به بازنگری دارد، گفت: در شرایط کنونی که اقتصاد کشور با تورم 
ساختاری و ناترازی های بانکی مواجه است، اولویت بانک مرکزی باید معطوف به کنترل تورم و 
کاهش ناترازی های شــبکه بانکی باشد. در چنین وضعیتی، کاهش دستوری نرخ سود می تواند 

موجب تشدید عدم تعادل‌ها شود.
وی با بیان اینکه بانک مرکزی در ســال‌های اخیر در کنترل نرخ ارز و مهار تورم تا حدودی 
موفق عمل کرده اســت، اظهار کرد: این موفقیت ها مرهون اتخاذ سیاســت های پولی مستقل و 
کارشــناسی بوده است و دخالت در اختیارات بانک مرکزی می تواند این نهاد را از تحقق اهداف 
اصلی خود بازدارد و باید پذیرفت که در شرایط کنونی، حفظ ثبات اقتصادی از هر اقدام انبساطی 

شتابزده‌ای مهم تر است.
زنگنه در ادامه گفت: در تحلیل شرایط فعلی باید به چند نکته اساسی توجه داشت. اول اینکه 
نرخ های سود بازار )از جمله نرخ تنزیل اوراق خزانه( نشان‌دهنده سطح بالای هزینه تأمین مالی 
در اقتصاد است و در این شرایط کاهش دستوری نرخ سود بدون توجه به ریشه های ساختاری 

تورم، نه تنها مشکل را حل نمی کند، بلکه می تواند به بی ثباتی بیشتر بینجامد.

معیار نهایی، تحویل واحدهای باکیفیت به مردم است.

 شرایط اقلیمی در اجرای پروژه ها لحاظ شود
وزیر راه و شهرسازی در بخش دیگری از سخنان خود خطاب به مدیران کل راه و شهرسازی گفت: در 
برخی از استان ها از جمله استان های غربی کشور در دو ماه آینده برخی فعالیت ها به دلیل شرایط اقلیمی 
دشوار و ناممکن می شود، بنابراین برنامه ریزی باید متناسب با فصل کار انجام شود تا وقفه های اقلیمی 

روند کار را با تاخیر مواجه نکند.

 تاخیر در صدور پروانه های ساختمانی قابل قبول نیست
صادق همچنین در بخش دیگری از گفت‌وگوی خود با مدیران کل راه و شهرسازی استان های سراسر 
کشور ضمن اعلام رضایتمندی از سرعت در صدور پروانه ساختمانی و تسریع در اجرای پروژه ها در دولت 
چهاردهم گفت: پس از چند سال تأخیر، صدور پروانه ها افزایش یافته و از حدود ۴۰۰ هزار به ۷۰۰ هزار 
مورد رسیده، اما هنوز حدود ۱۵۰ تا ۱۶۰ هزار فقره کسری وجود دارد که سریعا باید جبران و انجام شود

 مسکن کارگری پیگیری و عملیاتی شود
وزیر راه و شهرســازی از همکاری با وزارت کار، صنایع، معــادن و پتروشیمی ها خبر داد و گفت: در 
بسیــاری از موارد بخش های صنعتی آماده‌اند برای کارگران خود مســکن تأمین کنند و منابع بیاورند. 
وظیفه ما فراهم سازی زمین و تسهیل گری است تا پروژه های مشترک شکل بگیرد.به گفته صادق اخیرا 
وزارت کار برای اختصاص منابع به منظور ساخت مسکن برای کارگران اعلام آمادگی کرده است و باید 
اًً  پروژه‌ مشترک وزارت راه و وزارت کار، به فاز اجرا برسد. همچنین، اجرای تفاهم نامه های موجود باید فور

پیگیری و عملیاتی شود.

 واگذاری اراضی روستایی تعیین تکلیف و اجرایی شود
عضو کابینه دولت چهاردهم در خصوص ظرفیت پذیری اعلام شده برای واگذاری قطعات زمین روستایی 
نیز توضیح داد: اعداد و ارقام اعلامی در این خصوص سریعا تعیین تکلیف شود. باید مشخص شود که اگر 
این زمین ها قابلیت واگذاری دارد، فرایند واگذاری آن ها چرا انجام نشده است؟ اگر ندارد، علت شفاف سازی 

و اعلام شود. یا باید واگذار کنیم یا صادقانه به مردم بگوییم نداریم.

 تسریع در تامین مسکن ایثارگران
صادق خواستار تسریع در ارایه گزارش استانی از پیشرفت مسکن ایثارگران شد و یکی دیگر از اولویت 

های وزارت راه و شهرسازی را تامین مسکن ایثارگران عنوان کرد.

 ساخت مدارس از اولویت های مهم است
وزیر راه و شهرسازی همچنین یکی دیگر از اولویت های وزارت راه و شهرسازی را ساخت مدارس و 
کمک به این تکلیف دولت عنوان کرد و افزود: در موضوع ساخت مدارس، گزارش دقیق ارایه شود. حتما 

در روزهای آینده، جلسه‌ای را با وزارت آموزش و پرورش خواهیم داشت.

 تاکید بر اجرای بخشنامه تمرکز بر دهک ها
صادق با یادآوری محدودیت های مالی دولت خواســتار بهره مندی از ظرفیت های موجود از جمله 
اجرای دستورالعمل حمایت از دهک های پایین درآمد شد و گفت: وقتی چنین امکانی وجود دارد حتما 

باید اجرایی شود.

 پیگیری موضوع مسکن در نشست با استانداران
وزیر راه و شهرســازی ضمن تقدیر از اهتمام اغلب استان ها و استانداران، بر برگزاری منظم شورای 
مسکن در استان ها حسب گزارش ارائه شده تاکید کرد و خواستار پایش مرتب عملکرد استان ها و برگزاری 
جلسات شورای مسکن شد. وی گفت: در نشست های دوره ای استانداران، موضوع مسکن را به صورت موردی 
دنبال می کنیم.صادق در پایان سخنان خود تصریح کرد: زمان مسئولیت محدود است و مردم چشم انتظار 

هستند. باید تلاش کنیم تا در این مدت محدود از مشکلات مردم گره گشایی کنیم.



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

 عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: بورس می تواند به عنوان یک ابزار مؤثر برای جذب سرمایه های مردم و تأمین مالی پروژه های مختلف عمل کند اما تحقق این هدف نیازمند تدوین 
و اجرای قوانین کارآمد و رفع موانع موجود است تا فضای کسب و کار بهبود یابد.

در روزهای اخیر ریزش های مکرر شاخص بازار سرمایه سبب شده تا بیش از پیش مشکلات و ضعف های ساختاری این بازار مشهود باشد به طوری که به گفته کارشناسان اقتصادی مواردی چون ضعف های 
شاخص های اقتصاد کلان، تورم های دو رقمی طولانی مدت، قیمت گذاری های دستوری، اجرا نکردن قوانین مرتبط با بهبود محیط کسب‌وکار که دولت های گذشته فرصت اصلاح آنها را داشتند ولی انجام ندادند، 

امروز در ریزش های سنگین و متوالی بازار سرمایه خود را نمایان کرده است.
این در حالی است که قوانین متعددی در حمایت از بازار سرمایه در مجلس و آیین نامه های مختلفی در هیأت وزیران و دستورالعمل های کافی در شورای عالی بورس و یا هیأت مدیره سازمان بورس به تصویب 

رسیده است که بخشی از آنها به مرحله اجرا نرسیده‌اند.

رونق بازار سرمایه نیازمند 
اجرای قوانین بهبود فضای 
کسب و کار

بورس ایران زیر سایه مُُسکّّن‌های مقطعی

ابوالفضل حمیدی     |           بازار سرمایه ایران سال هاست میان موج‌های مقطعی حمایت و سقوط دست‌وپا می‌زند. تزریق های کوتاه مدت نقدینگی، 
ورود دستوری صندوق های درآمد ثابت به سهام نتوانستند بحران اعتماد را برطرف کنند.

 بازار سرمایه ایران یکی از مهم ترین ارکان تأمین مالی برای بنگاه ها و پروژه ها محسوب 
می شود. در شرایطی که فشارهای تورمی، بی ثباتی سیاستی و کاهش رشد اقتصادی بر 
فضای کلان سایه انداخته، بورس می تواند نه تنها محلی برای جذب سرمایه های خرد 
باشد بلکه با هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های مولد، از التهاب بازارهای موازی 

همچون مسکن، طلا و ارز نیز جلوگیری کند.
اما واقعیت این است که در سال های اخیر، به‌ویژه پس از رشد شدید شاخص ها در 
سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ و سپس سقوط ناگهانی آنها، بازار سرمایه با بحران عمیق 
اعتماد روبه‌رو شده است. بخش زیادی از فعالان حقیقی سرمایه خود را از دست داده و 
دیگر بازنگشته‌اند، بسیاری از شرکت ها دچار ناترازی های مالی شده‌اند، و سیاست گذاران 

نیز بیشتر به اقدامات مقطعی و دستوری روی آورده‌اند تا اصلاحات ریشه‌ای.
تزریق نقدینگی به بازارهای مالی پدیده‌ای جهانی است. در اقتصادهای پیشرفته، 

 Quantitative( »بانک های مرکزی برای تحریک اقتصاد در دوران رکود به »تسهیل کمی
Easing( روی می‌آورند. اما تفاوت مهم اینجاست که در بورس های پیشرفته، این تزریق 
از طریق خرید اوراق قرضه یا دارایی های مالی با پشتوانه انجام می شود و هدف اصلی، 

کاهش نرخ بهره و تحریک بخش واقعی اقتصاد است.
در ایران، تزریق نقدینگی معمولًاً به شکل مستقیم یا غیرمستقیم و با هدف جلوگیری 
از ریزش شاخص یا بازگشت مقطعی رونق انجام می شود. به عبارت دیگر، انگار برای 

بیماری که نیاز به عمل جراحی دارد، صرفاًً مسکن قوی تزریق می شود.
سعید اسلامی بیدگلی، استاد دانشگاه و دبیرکل اسبق کانون نهادهای سرمایه گذاری 
ایران در گفت‌وگو با خبرنگار مهر در پاسخ به این پرسش که چرا از برخی نمادهای 
شاخص ســاز که گزارش های جدید منتشر شــده از عملکرد آن ضعیف و با کاهش 
چشمگیر سودآوری همراه بوده، به صورت ویژه حمایت می شود، گفت: البته من درباره 

  دلایل ریزش شاخص بازار سرمایه در 
هفته های اخیر

ریزش شاخص بورس تا سطح ۲ میلیون و ۴۲۵  
هزار واحد سبب شده تا کارشناسان دلایل مختلفی 
را درباره عقبگرد بازار سرمایه عنوان کنند؛ دلایلی 
که ریشه در ناترازی های موجود اقتصاد ایران دارد 
و اکنون خود را در به شکل کاهش های پی در پی 

شاخص کل بورس نشان داده است.
واقعیت این اســت که بــورس، مانند هر بازار 
دیگری )از جمله بازار خودرو، طلا و مسکن( باید 
بر مبنای مکانیسم عرضه و تقاضا و در یک فضای 
رقابتی واقعی به مسیر خود ادامه دهد. اگر قرار باشد 
دولت در هر مقطع زمانی که شاخص سقوط می کند 
با تزریق منابع، مداخله مســتقیم یا حمایت های 
غیرکارآمد وارد عمل شود، ماهیت بازار سرمایه به 
عنوان یک بازار سرمایه گذاری مبتنی بر ریسک و 
بازده زیر سؤال می‌رود. در چنین شرایطی، بورس 
بیش از آنکه بازتاب‌دهنده واقعیت اقتصاد و بنگاه ها 

باشد، به یک ابزار نمایشی تبدیل خواهد شد.
دولت ها در ایران طی سال های گذشته معمولًاً 
به جای اصلاح ریشه‌ای مشکلات بازار سرمایه، به 
سراغ حمایت های کوتاه مدت رفته‌اند. این حمایت ها 
ممکن اســت در کوتاه مدت به تثبیت شاخص ها 
کمک کند، اما در بلندمدت هیچ تأثیری در حل 
بحران ها ندارد. به بیان دیگر، حمایت مستقیم دولت 
همانند تزریق مُُسکن به بیماری است که نیاز به 

جراحی عمیق دارد.

 پیگیری های بورس بــرای رفع موانع 
معاملاتی شدن سهام عدالت

سخنگوی کانون شــرکت های سرمایه گذاری 
استانی ســهام عدالت از پیگیری توقف معاملاتی 
شدن این سهام توسط سازمان بورس و شورای عالی 
بورس خبر داد. اکبر حیدری در برنامه »هشــت 
صبح« رادیو اقتصاد اظهار کرد: متأسفانه در کشور 
میان برخی مفاهیم خلط مبحــث وجود دارد و 
حتی بعضی مسئولان، موضوع »معاملاتی شدن 
ســهام عدالت« را با »آزادســازی سهام عدالت« 
یکسان می‌دانند.وی تأکید کرد: آزادسازی سهام 
عدالت بر اساس ابلاغیه ۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ مقام 
معظم رهبری انجام شده و در همان مقطع، مردم 
فرصت داشتند در بازه‌ای ۵۱ روزه روش سهامداری 

مستقیم یا غیرمستقیم را انتخاب کنند.

   آغاز واریز سود سهام عدالت ۱۴۰۳ پس از تسویه باقی مانده سود ۱۴۰۲
 دستیار رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت از آغاز تدریجی دریافت سود سهام عدالت سال مالی ۱۴۰۳ از شرکت های سرمایه پذیر و واریز آن به حساب سهامداران پس از تسویه باقی مانده سود ۱۴۰۲ خبر داد.

 طرح سهام عدالت از سال ۱۳۸۵ در کشور اجرا شد که به افراد مشمول بر اساس مصوبه دولت وقت در دو مدل ۵۰۰ هزار تومانی )۵۳۲ هزار تومان( و یک میلیون تومانی، بخش هایی از سهام دولت در تعدادی از شرکت‌های صنعتی، پالایشگاهی، پتروشیمی، فولادی، خودرویی، 
حمل ونقل و ... واگذار شد.طی ۸ فقره واریزی سود از اسفند ۱۳۹۹ تا کنون برای دارندگان سهام عدالت ۵۰۰ هزار تومانی بیش از ۴.۵ میلیون تومان و برای دارندگان سهام عدالت یک میلیون تومانی بالغ بر ۹ میلیون تومان واریز شده است.

تک سهم مشخص نظری ندارم، اما به طور کلی اعتقادم این است که حمایت نهادهای حاکمیتی از بازار سرمایه 
باید از طریق اصلاح زیرساخت ها، قوانین و مقررات انجام شود. تزریق نقدینگی صرفاًً باید در مواقع بحرانی، آن 

هم برای جلوگیری از پنیک )هراس( بازار انجام شود.
او افزود: در ایران، متأسفانه هم نهاد ناظر بازار و هم سرمایه گذاران به حمایت از طریق تزریق نقدینگی عادت 
کرده‌اند. این انتظار همواره از دولت وجود دارد، چه در دوران جنگ و چه اکنون که در شرایط به‌اصطلاح پساجنگی 
هستیم. حتی در شرایط عادی بازار نیز وقتی روند کاهشی آغاز می شود، بازار توقع تزریق نقدینگی از سوی دولت دارد

این گزارش حاکی است پس از سقوط بازار در نیمه دوم ۱۳۹۹ با هدف »حمایت از بازار«، منابعی از صندوق 
توسعه ملی و شرکت های حقوقی بزرگ وارد خرید سهام شدند، اما این اقدام نه تنها مشکل را حل نکرد، بلکه 

باعث شد عده‌ای در سطوح بالای قیمتی سهم بفروشند و خروج سرمایه سرعت بیشتری بگیرد.
اگر بخواهیم آسیب های ناشی از این سیاســت را بررسی کنیم باید بگوییم مهمترین آنها عبارتند از کاهش 
کارایی بازار به طوری که قیمت ها دیگر صرفاًً بازتاب عرضه و تقاضای واقعی نیست، بلکه نتیجه تزریق مصنوعی 
پول است. ایجاد حباب؛ توزیع نابرابر نقدینگی در نمادهای خاص باعث ایجاد حباب های کوچک می شود که با 
ترکیدن آنها اعتماد عمومی بیشتر از قبل از بین می‌رود.موقتی بودن اثر؛ پس از اتمام منابع تزریق شده، بازار به 

مسیر قبلی برمی گردد، معمولًاً با سقوط بیشتر به دلیل ناامیدی مضاعف.
بنابراین به جای تزریق کوتاه مدت، باید تمرکز بر افزایش عمق بازار، جذب سرمایه گذاران نهادی جدید، تنوع 
ابزارهای مالی، و کاهش موانع ورود سرمایه های خرد باشد. بازار عمیق، خود قدرت مقابله با نوسانات را پیدا می کند

اسلامی بیدگلی با تاکید بر اینکه اساساًً ذات حمایت ها باید جلوگیری از پنیک باشد از برخی اقدامات دستوری 
در بازار انتقاد کرد و گفت: از جمله این اقدامات می توان به الزام صندوق های درآمد ثابت به خرید سهام اشاره 
کرد. این سیاست در دوره‌ای اجرا شد و از اساس اشتباه بود. متأسفانه این اشتباه هنوز در پرتفوی صندوق ها باقی 

مانده و موجب اعوجاجاتی در سودآوری این صندوق ها شده است.
باید تاکید داشت که صندوق های درآمد ثابت به منظور ایجاد محیطی کم‌ریسک برای سرمایه گذاران شکل 
گرفته‌اند؛ در آنها بخش عمده دارایی در سپرده های بانکی و اوراق بدهی سرمایه گذاری می شود، نه در بازار سهام. 

سرمایه گذارانی که این صندوق ها را انتخاب می کنند، معمولًاً به دنبال بازدهی ثابت و ریسک پایین هستند.
دستور به این صندوق ها برای اختصاص درصد مشخصی از دارایی به خرید سهام، عملًاً فلسفه وجودی آنها 
را نقض می کند. در بحران های بازار سهام، این اقدام به قصد »نجات شاخص« انجام می شود، اما نتیجه آن از دو 

جهت منفی است:
تضعیف اعتماد سرمایه گذاران این صندوق ها که انتظار امنیت سرمایه داشته‌اند. تحمیل ریسک ناخواسته به 
صندوق ها که ممکن است منجر به بازخرید گسترده واحدها و فشار نقدینگی شود. در سال های اخیر، چندین بار 
درصد اجباری سرمایه گذاری در سهام برای این صندوق ها تغییر کرده است. این بی ثباتی و مداخلات دستوری 
باعث شده سرمایه گذاران حقوقی بزرگ و حتی مردم عادی، صندوق های درآمد ثابت را به عنوان گزینه‌ای امن 

در نظر نگیرند و به سمت بازارهای غیرمولد )مثل ارز و طلا( حرکت کنند.
بنابراین باید به صندوق ها اجازه داده شود بر اساس تحلیل بازار و منافع دارندگان واحدها تصمیم بگیرند، نه 
دستورات حمایتی از شاخص. هر نوع الزام باید با دوره گذار، شفافیت کامل، و انتخاب داوطلبانه سرمایه‌گذاران همراه 
باشد.بازار سرمایه ایران بیش از آنکه نیازمند »شوک های حمایتی« باشد، تشنه ثبات سیاستی، شفافیت اطلاعاتی، 
و اصلاحات ســاختاری اســت. اعتماد از دست‌رفته را نمی توان صرفاًً با رشد مصنوعی شاخص یا تزریق مقطعی 

نقدینگی بازگرداند. این اعتماد باید بر پایه پیش‌بینی پذیری و استقلال تصمیم‌گیری بازیگران بازار ساخته شود.
تا زمانی که تزریق نقدینگی جایگزین عمق بخشی واقعی بازار اســت؛ صندوق های درآمد ثابت با دستورات 
اجباری از مسیر اصلی خارج می شوند و شاخص سازی واقعیات را می پوشاند و ناترازی های کلان پابرجاست بهبود 
پایدار بورس غیرممکن خواهد بود. تنها در صورت اصلاح این چهار محور، بازار سرمایه می تواند به جای صحنه 

هیجانات مقطعی، به موتور رشد اقتصاد ایران تبدیل شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

کشاورزی

   دو حلقه چاه غیرمجاز در اراضی روستاهای 
زالیان و سرسختی علیا پر و مسلوب‌المنفعه گردید

 مرکزی ،تهمینه دباغچی-در همین شهرستان، برق 
۲۰ حلقه چاه غیرمجاز برقی در روســتاهای کزاز، بازنه، 
تجره، دستجرده، سرســختی سفلی، سرسختی علیا و 
آستانه قطع شد. در شهرســتان فراهان، یک دستگاه 
حفاری غیرمجاز در محدوده روستای دستجان توقیف و 
ادوات حفاری جمع آوری شد. علاوه بر آن، چندین چاه 
غیرمجاز در اراضی شــهر تلخاب، عباس‌آباد و جلال آباد 
پلمب و پرونده آن ها جهت سیر مراحل قانونی به مراجع 
قضایی ارجاع شــد. گشــت و بازرسی های میدانی در 
رودخانه های فردقان و خنجین، چاه های پرورش ماهی 
و منابع دارای پتانسیل اضافه برداشت نیز انجام شد. در 
شهرستان خنداب، به دنبال گزارش مردمی، اقدام به پلمب 
یک حلقه چاه دارای برداشت غیرمجاز در روستای درمن 
شــد. این عملیات با حضور دهیار و در چارچوب دستور 
مدیریت اداره آب انجام گرفت. در شهرســتان کمیجان 
نیز به استناد دستور قضایی، یک حلقه چاه غیرمجاز در 
اراضی شهر میلاجرد مسدود و از بهره‌برداری غیرمجاز آن 
جلوگیری به عمل آمد.  این اقدامات در مجموع با همکاری 
عوامل انتظامی، دهیاری ها و بازرسان شرکت آب منطقه‌ای 
مرکزی انجام گرفت و در راستای کاهش برداشت‌های 
غیرمجاز، جلوگیری از حفر چاه های غیرقانونی و صیانت 

از منابع آب زیرزمینی استان به مرحله اجرا درآمد.

   مدیــر شیلات و آبزیان ســازمان جهاد 
کشاورزی استان مرکزی از پیشرفت ۵۰ درصدی 
طرح تولید قرص و کپسول خوراکی از ریز جلبک ها 
توسط شرکت دانش بنیان برکه سبز ماد آسیا در 

شهرستان دلیجان خبر داد
اراک - تهمینه دباغچی -حسن اکبری  بیان کرد: 
شرکت دانش بنیان شهرستان دلیجان در حال اجرای 
طرحی برای تولید قرص و کپســول خــوراکی از ریز 
جلبک ها است که تاکنون ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است. وی ادامه داد: این طرح با حمایت سازمان 
جهــاد کشــاورزی و اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
استان مرکزی، با هدف بهره برداری صنعتی و تجاری از 
ریز جلبک ها مانند اسپیرولینا و کلرلا در حال اجرا است

مدیرشیلات و آبزیان سازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکــزی تصریح کرد: ریز جلبک ها به دلیل داشــتن 
پروتئین بالا، مواد معدنی و آنتی‌اکسیدان ها، کاربردهای 
متعددی در تولید مکمل های غذایی، دارویی، بهداشتی 

و آرایشی دارند.

کرمانشاه- مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه گفت: با پرداخت بیش از ۶ هزار میلیارد تومان دیگر از مطالبات گندم کاران، مجموع پرداختی ها به بیش از ۸ هزار و ۸۶۹ میلیارد تومان رسید.
علی ملکشاهی با اشاره به روند پرداخت مطالبات کشاورزان گندمکار استان اظهار داشت: در ادامه پرداخت های اخیر بیش از ۶ هزار میلیارد تومان دیگر از مطالبات گندم کاران کرمانشاهی واریز شد که با این اقدام، 
مجموع پرداختی های استان تاکنون به بیش از ۸ هزار و ۸۶۹ میلیارد تومان رسیده است.وی افزود: با این میزان واریزی، درصد پرداخت مطالبات گندم کاران استان کرمانشاه به رقم قابل توجه ۷۳ درصد رسیده است 
و این روند تا تسویه کامل ادامه خواهد داشت.مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان کرمانشاه با بیان اینکه خرید تضمینی گندم در استان طبق قیمت مصوب دولت انجام می شود؛ تصریح کرد: تاکنون بیش از ۵۸۶ 

هزار تن گندم از کشاورزان استان به ارزش تقریبی ۱۲ هزار میلیارد تومان خریداری شده است که از این میزان، تاکنون ۷۳ درصد آن معادل ۸ هزار و ۸۶۹ میلیارد تومان به حساب گندم کاران پرداخت شده است.
ملکشاهی با تاکید بر اینکه دولت و بانک کشاورزی مسئولیت پرداخت وجوه گندم کاران را برعهده دارند؛ ادامه داد: با برنامه‌ریزی های انجام شده، تلاش می شود در کوتاه ترین زمان باقی مانده، مابقی مطالبات کشاورزان 

نیز پرداخت شود تا دغدغه‌ای در این زمینه وجود نداشته باشد.

پرداخت بیش از ۸ هزار 
و ۸۶۹ میلیارد تومان به 

گندمکاران کرمانشاه

باغ های جهانی استهبان در محنت خشکسالی
کریم  حسن پور       |            بیش از ۲ سال پس از ثبت جهانی باغ های انجیر دیم استهبان در فائو، خشکسالی شدید این شهرستان را در محاصره گرفته است؛ 
کاهش چشمگیر تولید انجیر )۵۰ درصد(، گل محمدی )۴۰ درصد( و بادام، علاوه بر تهدید معیشت کشاورزان، ارزآوری مهم این منطقه را به شدت تحت 

تاثیر قرار داده و زنگ خطر را برای اقتصاد کشاورزی فارس به صدا درآورده است.

 شهرستان استهبان در فاصله ۱۷۴ کیلومتری شرق شیراز قرار دارد و به عنوان یکی از 
قطب های مهم تولید انجیر در کشور و حتی دنیا شناخته می شود به گونه‌ای که در تیرماه 
سال ۱۴۰۲ توانست نظام میراثی باغ های انجیر دیم خود را در فائو به ثبت جهانی برساند

اما ظرفیت این شهرستان تنها به انجیر خلاصه نمی‌شود بلکه تولید محصولات دیگری 
مانند زعفران، گندم، حبوبات، پنبه، زیتون، گردو، بادام، انار و انگور نیز در این شهرستان 

رواج بسیاری دارد؛ ظرفیت هایی که این شهرستان را هم پُرُرونق کرده است.
پنبه اســتهبان جزو پنبه‌های برتر کشور است، انار ایج به ویژه رقم فاروق آن شهرت 
جهانی دارد، زعفران این شهرستان از نظر طعم و عطر از جایگاه ویژه‌ای در کشور برخوردار 
است، بادام، گل محمدی، پنبه و گندم استهبان هم از کیفیت بی نظیری بهره می برند که 

خواهان بسیاری در کشور دارند.
انجیر استهبان هر ساله بالای ۱۰۰ میلیون دلار ارزآوری برای کشور دارد و زعفران و 
انار استهبان هم به کشورهای مختلف صادر می شود؛ لذا می توان گفت که این شهرستان 

نقش مهمی در اقتصاد کشاورزی استان فارس ایفا می کند.

مدیر جهاد کشاورزی استهبان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان کرد: ایران چهارمین 
تولیدکننده انجیر جهان است و استان فارس سهمی بیش از ۹۰ درصدی در تولید انجیر 
خشک کشور دارد؛ شهرستان استهبان با ۲۳ هزار هکتار باغ بارور و تولید سالانه ۲۰ هزار 
تن انجیر خشک، رکورددار جهانی این محصول است و بیشترین سطح زیر کشت انجیر 

دیم جهان در شهرستان استهبان قرار دارد.
مهدی اعیان منش بیان کرد: متاسفانه عدم بارندگی بهاره، پایین بودن میزان بارندگی 
سال زراعی، کاهش رطوبت در منطقه در زمان گل ریزی و رشد رویشی درختان، سرمازدگی 
زمستانه و اختلاف زیاد دمای شب و روز در بهار و خشکسالی شدید موجب کاهش میزان 
رشد رویشی و گل ریزی و تشکیل میوه شده که این امر عملکرد محصول را بیش از ۵۰ 

درصد کاهش داده است.
وی افزود: خسارت وارده به محصول انجیر در سال جاری در حدی است که پیش بینی 
می شود حدود ۱۰ هزار تن انجیر خشک برداشت شود که این امر تاثیر منفی بالایی بر 

اقتصاد شبه تک محصولی شهرستان خواهد داشت.

امیدواریم مدیریت بار برق تا پایان شهریور به اتمام برسد
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه با اشاره به افزایش حدود هفت 
درصدی مصرف برق در اســتان نسبت به سال گذشته، ابراز امیدواری کرد مدیریت بار و 

اعمال خاموشی ها تا پایان شهریور به اتمام برسد. 
عبدالرضا علیرضاپوری، در جمع خبرنگاران با اشاره به شرایط ناترازی انرژی در کشور 
و به تبع آن استان کرمانشاه، گفت: پیک مصرف برق امسال در کرمانشاه به ۹۴۵ مگاوات 
رسید و نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش حدود شش تا هفت درصدی مصرف برق 
را در استان شاهد هستیم.وی ادامه داد: امیدواریم با همراهی مشترکین و گذر از روزهای 

گرم تابستان، شاهد ثبت پیک مصرف برق جدیدی در استان نباشیم.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه با بیان اینکه هر ساله این انتظار 
می‌رفت که تا پایان مرداد یا نیمه شــهریور از دوران پیک مصرف برق گذر کنیم، یادآور 
شد: با توجه به شرایط گرمای هوا و کم بارشی که آب پشت سدها و به تبع آن نیروگاه های 
برق آبی را تحت تاثیر قرار داده، این احتمال وجود دارد که مدیریت بار تا شهریور نیز ادامه 

یابد، اما امیدواریم پایان شهریور برنامه های مدیریت بار نیز به اتمام برسد.
علیرضاپوری اشاره‌ای هم به وضعیت اعمال خاموشی ها داشت و عنوان کرد: اینکه گاهی 
خاموشی ها خارج از ساعات برنامه‌ریزی شده رخ می‌دهد و نارضایتی مردم را به همراه دارد، 

ناشی از این است که مدیریت بار از مرکز اعمال می شود.

وی خاطرنشان کرد: برنامه همین است که خاموشی ها فعلا دو ساعت در روز ادامه یابد. 
البته این احتمال وجود دارد که در صورت نیاز برق حدود ۳۰ درصد مشترکان نیز در هر 
روز دو بار قطع شود.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه با تاکید بر اینکه 
تلاش شده نهایت همراهی با مشترکان صورت گیرد و حداقل مدیریت بار را در کرمانشاه 
داشته باشیم، اظهار کرد: تا حد امکان از برنامه های مدیریت بار خصوصا در بخش صنعت و 
کشاورزی کم کردیم.علیرضاپوری یادآور شد: در هر صورت شبکه برق یک شبکه سراسری 

است و نمی توان یک استان را به صورت جزیره‌ای مدیریت کرد.
وی در ادامه اشاره‌ای هم به لزوم همراهی مشترکان برای گذر از پیک مصرف تابستان 
داشت و اظهار کرد: حدود ۵۰ درصد ادارات و دستگاه ها به کنتور هوشمند مجهز شده‌اند 

و این امر تاثیر بسزایی در مدیریت مصرف برق در این حوزه داشته است.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه درباره برنامه هایی که برای مشترکان 
پُُرمصرف خانگی در نظر گرفته شده نیز خاطرنشان کرد: حدود ۱۰ هزار مشترک پُرُمصرف 
در اســتان داریم که میزان مصرف آنها ۲.۵ تا چهار برابر الگوی مصرف اســت و برای این 
مشــترکان قبض ۱۵ روزه صادر می شود.علیرضاپوری بخشی از فشاری که به شبکه برق 
وارد می شود را نیز ناشی از فعالیت مراکز غیرمجاز استخراج رمرز دانست و گفت: در سال 
جاری ۷۵۰ دستگاه ماینر در استان کرمانشاه شناسایی و جمع‌آوری شده و در این خصوص 
جزو سه شرکت توزیع برق اول کشور هستیم.وی اشاره‌ای هم به اقدامات انجام شده برای 
تامین برق پایدار در ایام اربعین داشت و اظهار کرد: تقویت شبکه برق مسیر تردد زوار تا 
نقطه صفر مرزی، روشــنایی مسیر تردد زوار، تامین روشنایی ۱۶۰ هکتار از پارکینگ ها، 
تامین برق گیت ها و ســردخانه ها، تامین برق بیش از ۲۵۰ موکب، تامین برق نانوایی ها 
و یخ ســازهای سیار، تامین برق پایگاه های اورژانس و هلال احمر و همچنین بیمارستان 

صحرایی و ... از اهم این اقدامات بوده است.

اعیان منش ادامه داد: با توجه به افزایش دما و نوســانات دمایی در چند سال اخیر به باغداران توصیه می 
شــود که برای حفظ درختان در شــرایط خشکسالی اقداماتی نظیر کاهش بر دهی، هرس اصولی، استفاده از 
مالچ، نصب سایبان، کنترل به موقع آفات و بیماری ها صورت گیرد تا از خسارت وارده به درختان کاسته شود

انجیرســتان های شهرستان با میانگین بارندگی ۳۰۰میلی متر در سال به صورت دیم طی سالها توسعه 
یافته و متاســفانه در سنوات اخیر که بارندگی بسیار کم است برای حفظ این میراث ارزشمند نیاز به آبیاری 

کمکی وجود دارد.
وی تاکید کرد: امســال با توجه به شــرایط جوی نامساعد، به ویژه بروز پدیده سرمازدگی در گلستان ها، 
شهرستان با کاهش ۴۰ درصدی گل محمدی مواجه بوده و این کاهش عملکرد موجب شد برداشت محصول 

زودتر از سال قبل به پایان برسد.
اعیان منش عنوان کرد: از سطح گلستان های شهرستان حدود ۳۰ تن گل محمدی برداشت شد که افزایش 
قیمت خرید گل و غنچه در سال جاری تا حدودی توانست خسارت سرمازدگی را برای بهره برداران جبران کند

مدیر جهاد کشــاورزی شهرستان استهبان گفت: برداشــت گل در این شهرستان، به صورت غنچه برای 
صــادرات و گلبرگ گل برای گلاب گیری بوده و تولید گلاب از گل محمدی یکی از تولیدات اصلی این گیاه 

در شهرستان است.
مدیر جهاد کشاورزی استهبان گفت: برداشت بادام در این شهرستان از اوایل مردادماه آغاز شده و تا اواسط 
شهریورماه ادامه دارد، شهرستان استهبان دارای یک هزار و ۲۰۰ هکتار باغ بادام است که از این میزان ۲۵ هکتار 

غیر بارور بوده و مابقی بارور است و حدود ۹۰۰ هکتار از این بادامستان ها دیم می باشد.
وی بیان کرد: امســال با توجه به شرایط خشکســالی و عدم بارندگی کافی، متاسفانه درختان بادام دچار 
خسارت شدید شده اند و پیش بینی می شود حدود ۶۰۰ تن بادام از این باغ ها برداشت و عمدتا به صورت 

خشکبار به بازار عرضه شود.
اعیان منش افزود: درخت بادام یکی از قدیمی ترین درختانی است که از دیر باز در این شهرستان کاشته 

می شده و یکی از محصولات مهم و ارزشمند کشاورزی و با ارزش اقتصادی و غذایی زیاد است.
مدیر جهاد کشــاورزی استهبان با بیان اینکه در سال های اخیر، تغییرات اقلیمی و خشکسالی باعث شده 
باغداران به کشت ارقام دیر گل و مقاوم به خشکسالی روی آورند، گفت: با توجه به سازگاری بادام و کشت دیرینه 

این محصول در منطقه، توسعه آن می تواند از تک محصولی شدن باغ ها در محصول انجیر پیشگیری کند.
مدیر جهاد کشاورزی استهبان گفت: در این شهرستان هرساله بیش از هزار هکتار کشت ذرت صورت می 
گرفته که متاسفانه در سال زراعی جاری به دلیل کاهش بارندگی و برنامه خاموشی چاه های کشاورزی، این 

سطح به کمتر از ۵۰ درصد کاهش یافته است.
اعیان منش تصریح کرد: در سال زراعی جاری ۴۵۰ هکتار کشت ذرت در شهرستان انجام شده که از این 

میزان ۱۲۰ هکتار به صورت ذرت دانه ای و ۳۳۰ هکتار ذرت علوفه ای است.
وی اظهار کرد: پیش بینی می شــود از این ســطح کشت شده میزان هزار تن ذرت دانه ای و ۱۸ هزار تن 

ذرت علوفه ای برای تامین خوراک دام در شهرستان تولید شود.
اعیان منش عواقب کاهش سطح زیر کشت را کمبود شدید علوفه و خوراک دام در منطقه و افزایش قیمت 

نهاده های دامی برشمرد.
مدیر جهاد کشاورزی استهبان عنوان کرد: در این شهرستان به منظور افزایش کارایی آب مصرفی در واحد 
ســطح، ارتقای میزان تولید ذرت و کاهش مصرف آب، بیش از ۷۰ درصد از اراضی کشــت شده از روش های 
آبیاری نوین بهره برده اند و همچنین از ارقام میان رس و زودرس استفاده شده تا به دلیل زودرسی میزان نیاز 

آبی کمتری نسبت به ارقام دیررس داشته باشند.
با توجه به اینکه این شهرستان از ظرفیت های قابل توجه و توانمندی های بالقوه‌ای در زمینه کشاورزی بهره 
می برد می طلبد نگاه ویژه به شهرستان استهبان وجود داشته باشد تا اقتصاد شهرستان را که در سنوات اخیر 

به علت خشکسالی در بحران است مسئولان دریابند.
بدون شک عدم آینده نگری و بی توجهی به تغییرات اقلیمی در برنامه‌ریزی های مربوط به تولید محصولات 

در این شهرستان، گاه کشاورزی این منطقه را با خسارات و تهدیدات جدی مواجه می کند.

   برق پایدار در منطقه پردیس با نیروگاه ۲۵ مگاواتی تامین شد
 مجری طرح نیروگاههای مقایس کوچک شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( گفت: با سنکرون شدن نیروگاه ۲۵ مگاواتی مقایس کوچک پردیس برق پایدار این منطقه تامین شد.زهرا اسماعیل زاده افزود: نیروگاه مقیاس کوچک پردیس بامداد شنبه ۲۵ مردادماه 
۱۴۰۴ با موفقیت با شبکه سراسری برق کشور سنکرون شد و به تولید پایدار رسید؛ این نیروگاه در فاز ۸ شهرستان پردیس واقع شده است و با سرمایه گذاری بخش خصوصی راه اندازی شده است. مجری طرح نیروگاه های مقیاس کوچک توانیر میزان سرمایه گذاری انجام شده برای این 
طرح را یک هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: سنکرون این واحد کمک شایانی در تأمین پایدار انرژی در منطقه پردیس است. پیش از این اسماعیل‌زاده با اشاره به اهمیت توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک در تأمین برق پایدار و منطقه‌ای، گفته بود: در برنامه هفتم توسعه، احداث 
سالانه ۲۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی مقیاس کوچک هدف گذاری شده که این برنامه با در نظر گرفتن نیاز شبکه، ظرفیت سرمایه گذاری، میزان مجوزهای صادره و قراردادهای منعقد شده اجرا می شود. وی افزود: برنامه‌ریزی برای توسعه تولید برق فراتر از صرف احداث نیروگاه بوده و شامل 

پیش‌بینی تقاضا، انتخاب فناوری های مناسب، بهینه سازی منابع و مدیریت سرمایه گذاری هاست. هدف نهایی نیز ایجاد سامانه‌ای پایدار، قابل اعتماد و اقتصادی برای تأمین برق کشور است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

انرژی

طرح بزرگ بهسازی و آسفالت خیابان های مسجدسلیمان به زودی توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان اجرا می شود.
مهندس مهران حسن وند گندائی مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان از اجرای طرح بزرگ بهسازی و آسفالت محلات مسجدسلیمان در آینده نزدیک خبر داد.

مهندس حسن وند گندائی با اعلام این خبر گفت:پس از انجام مطالعات و بررسی های لازم،اجرای طرح بزرگ بهسازی،خیابان بندی و آسفالت اکثر محلات سطح شهر مسجدسلیمان در دستور کار این 
شرکت قرار گرفت.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان تصریح کرد:این پروژه بزرگ عام المنفعه به نیابت از وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان به 
مرحله اجرا در خواهد آمد

وی افزود:در این طرح که عملیات اجرائی آن در مهرماه سال جاری آغاز خواهد شد،بخش وسیعی از کوچه ها و محلات مسجدسلیمان شاهد اجرای طرح بهسازی و آسفالت خواهند بود.

اجرای طرح بزرگ بهسازی 
و آسفالت خیابان های 
مسجدسلیمان توسط شركت 
بهره برداری نفت و گاز

تأکید مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر و فرماندار تنگستان بر هم افزایی برای توسعه فرهنگی و هنری 

محمدحسین زندویان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان و مسلم سلیمانی فرماندار 
تنگستان در نشستی مشترک با مسئولان انجمن ها و هنرمندان شهرستان تنگستان بر لزوم 
تعامل، هم‌افزایی و برنامه‌ریزی هدفمند برای ارتقای جایگاه فرهنگ و هنر این شهرســتان 

تأکید کردند. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین 
زندویان، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، ضمن قدردانی از ظرفیت های غنی 
تنگســتان در حوزه فرهنگ و هنر اظهار داشت: این شهرستان دارای پیشینه‌ای ماندگار در 
عرصه تاریخ، مقاومت، موسیقی، ادبیات و هنرهای نمایشی است که باید بیش از پیش به آن 
پرداخته شود.وی افزود: مأموریت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، حمایت،هدایت و نظارت 
بر جریان های فرهنگی و هنری است و طبق رسالت ذاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، باید 
با استفاده از ظرفیت نخبگان، انجمن ها و گروه های مردمی، بستری مناسب برای شکوفایی 

استعدادها فراهم نماییم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان با اشاره به لزوم توجه ویژه به زیرساخت های فرهنگی 

و هنری گفت: ایجاد و توسعه سالن های فرهنگی، مراکز هنری، کانون ها، موسسات فرهنگی 
هنری و قرآنی که به عنوان بخش خصوصی تلقی میشوند از اولویت های کاری است و تلاش 

خواهیم کرد با همکاری فرمانداری و دیگر دستگاه ها، این نیازها را تأمین شود.
زندویان همچنین بر اهمیت برنامه‌ریزی برای رویدادهای شاخص فرهنگی و هنری تأکید 

کرد و افزود: برگزاری جشــنواره ها، نمایشگاه ها و همایش های هنری علاوه بر تقویت هویت 
فرهنگی، می تواند به رونق گردشگری و اقتصاد محلی نیز کمک کند.

وی نقش هنرمندان را در جهاد تبیین و ارتقای فرهنگ عمومی بسیار مهم دانست و گفت: 
هنر بهترین ابزار برای انتقال مفاهیم ارزشمند به جامعه است و باید از این ظرفیت به شکل 

هوشمندانه بهره برد.
زندویان در پایان اعلام کرد: با برنامه ریزی های صورت گرفته و با تشکیل کارگروه مشترک 
بین اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و فرمانداری تنگستان، برنامه های مشترک را در راستای 

توسعه متوازن فرهنگی اجرا می شود.
وی در پایان تاکید کرد: تنگستان ظرفیت تبدیل شدن به قطب رویدادهای فرهنگی جنوب 
کشور را دارد و ما برای تحقق این هدف، همراه و پشتیبان هنرمندان و فعالان فرهنگی این 
شهرستان خواهیم بود.در ادامه مسلم سلیمانی فرماندار شهرستان تنگستان  با تأکید بر اهمیت 
فرهنگ و هنر در رشد و توسعه جامعه اظهار داشت: فرهنگ و هنر ریشه های هویت یک منطقه 

هستند و باید توجه ویژه‌ای به فعالان این حوزه شود.

توسعه میادین تا تثبیت جایگاه ایران

عرفان حمیدی     |   در سال ۱۴۰۴، صنعت نفت و گاز ایران در نقطه‌ای حساس ایستاده است؛ نقطه‌ای که در آن ادامه خام فروشی می تواند به هدررفت 
منابع و از دست رفتن فرصت های طلایی منجر شود.

صنعت نفت و گاز ایران، همچنان موتور اصلی اقتصاد کشور و تأمین کننده اصلی 
درآمدهای ارزی است، اما در سال ۱۴۰۴ بیش از هر زمان دیگری با چالش های ساختاری، 
محدودیت های خارجی و تغییرات بنیادین بازار جهانی انرژی روبه‌روست. مرور آمارها و 
روندها نشان می‌دهد که اتکای صرف به صادرات نفت خام در شرایط بی ثبات تحریم ها 
و نوســانات قیمت، نه تنها پایداری اقتصادی را تهدید می کند، بلکه فرصت های کلان 

کشور برای ایجاد ارزش افزوده و اشتغال پایدار را نیز از بین می برد.
مفهوم تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت به معنای عبور از فروش خام و حرکت به 
سمت توسعه، فرآوری و تبدیل نفت و گاز به محصولات میانی و نهایی است؛ یعنی افزایش 
ارزش هر بشکه نفت یا هر متر مکعب گاز از طریق توسعه صنایع بالادستی، میان‌دستی و 
پایین‌دستی. در چنین چارچوبی، توسعه میدان های نفتی و گازی نه صرفاًً افزایش تولید 

خام، بلکه به عنوان نقطه آغاز یک زنجیره بلندمدت صنعتی و اقتصادی دیده می شود.
طبق داده های تازه وزارت نفت، ظرفیت تولید نفت ایران در نیمه نخســت ۱۴۰۴ 
حدود ۳.۴ تا ۳.۵ میلیون بشــکه در روز برآورد می‌شود که با توجه به محدودیت های 
صادراتی، بخشی از آن در مصرف داخلی و بخشی در صادرات با شرایط خاص مصرف 
می‌شود. در حوزه گاز، تولید روزانه به مرز ۱۰۴۰ میلیون متر مکعب رسیده که بخش 
عمده آن به مصرف داخلی، به‌ویژه بخش خانگی و نیروگاهی اختصاص دارد. با وجود 
این حجم تولید، مشــکل اصلی کشــور عدم شــکل‌گیری کامل زنجیره ارزش است؛ 

به طوری که سهم فرآورده های پتروشیمی و پالایشی با ارزش افزوده بالا هنوز متناسب 
با ظرفیت منابع نیست.

  ضرورت توسعه میدان ها به عنوان پایه زنجیره ارزش
توسعه میادین نفت و گاز، به‌ویژه میادین مشترک مانند آزادگان، یادآوران، پارس 
جنوبی و فرزاد، اهمیت حیاتی دارد. هر روز تأخیر در بهره برداری به معنای از دست دادن 
سهم ایران در بازار جهانی و واگذاری آن به رقبایی چون قطر و عراق است. توسعه این 
میادین، با فناوری های روز و استحصال بهینه، نخستین حلقه زنجیره ارزش را تقویت 
می کند و امکان تأمین خوراک پایدار پالایشگاه ها و واحدهای پتروشیمی را فراهم می سازد

زنجیره ارزش زمانی معنا می یابد که نفت و گاز تولیدی به جای فروش مستقیم، به 
خوراک پالایشگاه‌ها، واحدهای LNG، پتروشیمی‌های خوراک مایع و گازی و واحدهای 
GTL )تبدیل گاز به مایعات( تبدیل شود. این ظرفیت نه تنها ارزآوری بالاتری دارد، بلکه 
به دلیل تنوع محصولات، کشور را در برابر شوک های قیمتی بازار نفت مقاوم تر می کند

در سال های اخیر، تأخیر در احداث پالایشگاه های جدید و ناتمام ماندن پروژه های 
نیمه صنعتی باعث شــده بخشی از منابع تولیدی ســرریز یا بلااستفاده بماند. تجربه 
پالایشگاه هایی مانند ســتاره خلیج فارس نشان داده که سرمایه گذاری در این بخش 
می توانــد هم صادرات فرآورده ها را ممکن ســازد و هم وابســتگی بــه واردات برخی 

تکمیل فازهای پروژه ‘حلقه گاز کمربندی آغاجاری’؛ تضمین پایداری تولید، ایمنی و محیط زیست
 مهنــدس سید محســن دهبان پــور، مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفــت و گاز آغاجاری، 
 )Gas lift( بــا اشــاره به قدمــت میدان نفتی آغاجــاری و تولید از آن بــه روش فرازآوری بــا گاز
اظهــار داشــت: »خط لوله حلقــه گاز کمربنــدی آغاجاری بــه دلیل فرســودگی و آسیب های 
 متعــدد از جملــه از بیــن رفتن پوشــش و ســطحی شــدن، در ۹۰۵ نقطه با مشــکلاتی نظیر

 نشــت و ترکیدگی مواجه بود که عملیات تعویض آن با هماهنگی شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب آغاز گردید.

وی افزود: »در راستای رفع این چالش ها و تضمین استمرار تولید ایمن، پروژه تعویض خط لوله 
مذکور در دو فاز به طول های ۲۳ و ۲۹ کیلومتر در دستور کار قرار گرفت که فاز اول پروژه به طول 
۲۳ کیلومتر، گام های موفقی را پشت سر گذاشته است. زمستان سال گذشته، بخش اول این فاز به 
طول ۷.۸ کیلومتر با موفقیت تعویض شد که نه تنها کاهش تولید ناشی از عملیات را به صفر رساند، 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در ادامه گفت: بخش مهمی از فاز اول شامل بلکه منجر به افزایش ۵.۵ هزار بشکه در روز به ظرفیت تولید شد.«

۱۰.۵ کیلومتر لوله ۶ اینچ و ۸۰۰ متر لوله ۴ اینچ گاز تزریق چاه ها به صورت زیرزمینی با موفقیت 
تعویض و احداث شــد که اهمیت این بخش از پروژه به دلیل قرار گرفتن در حومه مناطق شــهری 
مضاعــف بود که با تعویض و تغییر مسیر خط لوله جدید، آن را از حریم مناطق مســکونی، اداری 
و تفریحی شــهر خارج کردیم. این اقدام علاوه بر افزایش ایمنی، زمینه راه‌اندازی چاه های واقع در 

محدوده مذکور را با دبی ۳.۵ هزار بشکه در روز فراهم آورد.
وی در پایان با قدردانی از مدیریت شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در اجرایی نمودن این 
پروژه مهم به پیشــرفت سایر فازها اشــاره کرد و افزود: »فاز دوم پروژه به طول ۲۹ کیلومتر نیز با 
پیشــرفت حدود ۵۰ درصدی در حال پیگیری و انجام اســت که حدود ۹ کیلومتر حدفاصل رینگ 
شمال به جنوب و احداث خط لوله خروجی چاه تولیدی گاز را شامل می شود. همچنین، فاز سوم 
پروژه به طول ۷۱ کیلومتر لوله ۸ اینچ، در مرحله تشریفات مناقصه و انتخاب پیمانکار قرار دارد که 

نویدبخش آینده‌ای روشن برای این تاسیسات حیاتی است.

محصولات را کاهش دهد.

  چالش های سرمایه گذاری و فناوری
یکی از موانع اصلی تکمیل زنجیره ارزش، کمبود سرمایه گذاری مستقیم خارجی و محدودیت دسترسی به فناوری های 
پیشرفته حفاری، ازدیاد برداشت و فرآورش است. در ۱۴۰۴، با وجود برخی همکاری های محدود با شرکت های چینی و 
روسی، همچنان شکاف فناوری میان ایران و پیشرفته‌ترین بازیگران صنعت پابرجاست. تکمیل زنجیره ارزش بدون دسترسی 
به حفاری افقی، تزریق گاز هوشمند، سیستم های هوش مصنوعی نظارت بر مخازن و بهینه سازی فرآیندهای پالایشی 
دشــوار خواهد بود.تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت ایران، حتی اگر تمامی ظرفیت های فنی و منابع طبیعی کشور 
حاضر باشند، بدون اصلاح سیاست ها و طراحی یک نقشه‌راه منسجم، به سرانجام مطلوب نخواهد رسید. در سال ۱۴۰۴، 
مهم ترین مانع ایران برای عبور از خام فروشی صرف، نه کمبود ذخایر، بلکه پراکندگی تصمیم‌گیری، ضعف در مدل های 

جذب سرمایه و فقدان یک ساختار پایدار برای پیوند بین حلقه های مختلف این زنجیره است.
برای حرکت موفق به سمت تکمیل ارزش، نخست باید توسعه میادین به‌ویژه میادین مشترک در صدر اولویت ها قرار 
گیرد، اما نه به شــکل پروژه‌های پراکنده و زمان بر که هر کدام به دلایل مالی یا فنی ســال ها در انتظار بمانند. مدل های 
قراردادی که سرمایه گذاران داخلی و خارجی را مطمئن به بازگشت سرمایه کند، حیاتی است. تجربه سال های گذشته ثابت 
کرده صرفاًً وعده های قیمتی یا معافیت مالیاتی کافی نیست؛ بلکه باید سازوکارهای حقوقی و اجرایی مشخصی تدوین شود 

تا سرمایه گذار بداند خوراک تضمین شده، مسیر فروش روشن و حمایت قانونی مستمر در اختیار دارد.
در کنار این، بزرگ ترین ضعف ایران در دهه اخیر، عدم توازن بین صادرات نفت خام و تأمین خوراک صنایع پایین‌دستی 
بوده اســت. در عمل، گاه برای جبران کمبود درآمد ارزی، صادرات خام بر تولید داخلی فرآورده ترجیح داده شــده و گاه 
بالعکس. این نوسان سیاستی باعث شده طرح های پالایشی و پتروشیمیایی نیمه تمام سال ها بلاتکلیف بمانند. راه حل، تدوین 
سهمیه های پایدار و غیرقابل تغییر برای اختصاص خوراک به صنایع پایین‌دستی است تا سرمایه گذار بداند تصمیمات مقطعی 
بازار، امنیت پروژه او را به خطر نمی‌اندازد.زنجیره ارزش بدون زیرساخت انتقال انرژی، اتصال کامل پیدا نمی کند. حتی اگر 
نفت و گاز در میادین تولید شوند، نبود خطوط لوله مطمئن، پایانه های صادراتی مدرن و ظرفیت LNG کافی، امکان حضور 
مؤثر در بازار را محدود می سازد. این زیرساخت ها نه فقط وسیله‌ای برای جابه جایی، بلکه بخشی از مزیت رقابتی کشور در 
بازارهای بین‌المللی هستند.تکمیل پروژه های نیمه‌تمام پالایشی و پتروشیمی، به‌ویژه آن‌هایی که امروز در مرز ۷۰ تا ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی قرار دارند، شاید سریع ترین مسیر برای جهش ارزش افزوده در سه تا پنج سال آینده باشد. دولت 
می تواند با ابزارهایی مانند تأمین مالی ارزی از صندوق توسعه ملی، انتشار اوراق سلف موازی، یا قراردادهای BOT داخلی، 
این پروژه ها را به بهره برداری برساند.در نهایت، بدون ارتقای فناوری و مدیریت هوشمند مخازن، بخش بالادستی دچار افت 
تدریجی تولید خواهد شد. افزایش ضریب بازیافت نفت از متوسط کمتر از ۳۰ درصد به حتی ۴۰ درصد، معادل آزاد شدن 
میلیاردها دلار منابع پنهان است. این امر نیازمند دسترسی به فناوری های ازدیاد برداشت شیمیایی، حرارتی، و تزریق گاز 

هوشمند است که می تواند با انتقال دانش از طریق قراردادهای خدمات فنی پیشرفته محقق شود.

  پیامدهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی تکمیل زنجیره ارزش
تأثیر تکمیل زنجیره ارزش را نمی توان صرفاًً در قالب چند شــاخص اقتصادی خلاصه کرد؛ این تغییر یک دگرگونی 
راهبردی در موقعیت اقتصادی و سیاسی کشور ایجاد می کند. از جنبه اقتصادی، عبور از خام فروشی و حرکت به سمت 
صادرات فرآورده و محصولات پتروشیمی، درآمد ارزی را نه تنها افزایش می‌دهد بلکه پایدار می سازد. نوسانات قیمت جهانی 
نفت، معمولًاً بیشتر بر نفت خام تأثیر می گذارد تا فرآورده های تخصصی؛ به همین دلیل، داشتن سبد متنوع محصولات 
می تواند ایران را در برابر شوک های نفتی و کاهش ناگهانی قیمت جهانی ایمن نگه دارد.همچنین، تکمیل زنجیره ارزش 
باعث می شود وابستگی بازار داخلی به واردات برخی فرآورده ها، نظیر بنزین یا انواع پلیمرهای ویژه، به حداقل برسد. این 
کاهش وابستگی، نه تنها صرفه جویی ارزی ایجاد می کند بلکه امنیت انرژی را نیز تقویت می نماید. یک بازار داخلی پایدار و 
خودکفا در فرآورده های کلیدی، در شرایط بحران های سیاسی یا تحریم های هدفمند، می تواند به معنای حفظ ثبات اجتماعی 
و جلوگیری از فشار اقتصادی مضاعف باشد.از منظر ژئوپلیتیک، کشوری که بتواند بخش بزرگی از میادین مشترک خود را 
توسعه دهد و فرآورده های متنوع به بازار عرضه کند، قدرت چانه‌زنی بیشتری در سازمان هایی مانند اوپک خواهد داشت. 
این موقعیت، به ایران امکان می‌دهد در تعیین سیاست‌های تولید و قیمت گذاری نقش فعال تری ایفا کند و به جای پیروی 

از جریان های مسلط، خود تبدیل به یک بازیگر اثرگذار شود.

   تاکید نماینده مردم شریف شهرستان های شرق 
استان گلستان در مجلس شورای اسلامی بر نقش 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در محرومیت زدایی، 
تامین مسکن اقشــار مختلف و عمران و آبادانی 

مناطق محروم

 مهندس سید نجیب حسینی،  نماینده مردم شریف 
شهرستانهای مینودشت، گالیکش، کلاله و مراوه تپه در 
مجلس شورای اسلامی در دیدار با مهندس داود خسروی، 
مدیرکل بنیاد مسکن استان گلستان بر اهمیت  نقش 
بنیاد در محرومیت زدایی، تامین مسکن اقشار مختلف و 
عمران و آبادانی مناطق محروم تاکید کرد و با برشمردن 
بــرخی از اقدامات بنیاد، آن را موجــب امیدآفرینی و 

رضایتمندی مردم دانست
 مهندس حسینی همچنین اجرای پروژه های مسکن 
در شهرها و روستاها با نگاه ویژه به نیازمندان و حمایت از 
اقشار کم درآمد و اجرای پروژه های عمرانی بویژه آسفالت 
معابر خاکی روســتاها با اولویت مناطق کمتر برخوردار 
همانند برخی از روستاهای شرق استان را خواستار شد

 مهندس خســروی هم در این جلسه با تشکر ویژه 
از حمایت و مساعدتهای مجمع نمایندگان استان بویژه 
مهندس حسینی از فعالیتهای بنیاد، رعایت عدالت در 
توزیــع اعتبارات عمرانی و جبــران عقب ماندگی های 
شهرســتانهای کمتر برخوردار را از اولویت های کاری 
خود دانست و ابراز داشت: در تدوین بودجه شهرستانها، 
اعتبارات ویژه ای در بخش مســکن، اجرای طرح های 
هادی روستایی، نهضت آسفالت معابر خاکی روستاها، 
واگذاری زمین برای ساخت مسکن و کمک به ساخت 

مسکن محرومان تخصیص داده ایم.

  رئیس جمعیت هلال احمر ساوه :
لزوم کمک به نیازمندان ساوه با مشارکت خیران 

و بانک امانات تجهیزات پزشکی

علی کریمی : خبرنگار آوای اقتصاد :رئیس جمعیت 
هلال احمر ســاوه گفت:هم افزایی و مشارکت مردم و 
خیران و ارائه خدمات از بانک امانات تجهیزات پزشکی 

برای بیماران به ویژه نیازمندان،حیاتی است
 حسینی اظهار کرد: ســال گذشته برای ۱۷۶ بیمار 
نیازمند پرونده تشکیل و بالغ بر پنج میلیارد ریال اعتبار 
هزینه شد، امسال نیز تاکنون حدود ۲ میلیارد ریال بودجه 

برای کمک به نیازمندان اختصاص یافته است
وی افزود: کمک به افراد نیازمند از دو مسیر، نخست 
از طریق خیران و ســپس از طریق منابع مالی جمعیت 
هلال احمر انجام می شودرئیس جمعیت هلال احمر ساوه 
افزود: خیران می توانند با مراجعه به جمعیت هلال احمر، 
در زمینه کمک های درمانی و ارائه تجهیزات پزشــکی 
مشارکت کنند این کمک ها شامل دارو، خدمات درمانی 
یا اهدای تجهیزات پزشکی است در بانک تجهیزات امانت 
پزشکی، افرادی که در منزل به تخت، ویلچر، واکر، عصا 
یا دستگاه اکسیژن ساز نیاز دارند، می توانند این وسایل 
را به صورت امانت دریافت کنند و پس از استفاده، مجدد 
بازگردانند، این اقدام از نظر معنوی نیز برای اهداکنندگان 
ارزشمند است در خصوص کمک های درمانی جمعیت 
هلال احمر، بیماران نیازمند یا از طریق مؤسسات حمایتی 
معرفی می شوند و یا به صورت مستقیم مراجعه می کنند 
که برای هر فرد پرونده مددجویی تشکیل و اقدامات اولیه 
انجام می شودرئیس هلال احمر ساوه گفت: همچنین بر 
اساس مدارک ارائه شده و سامانه دهک بندی، کمیته‌ای 
برای هر فرد تشکیل شده و مبلغی برای پوشش بخشی 

از هزینه های درمانی اختصاص داده می شود

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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اهمیت راهبردی پُلُ خلیج فارس در توسعه 
ژئواکونومیکی منطقه آزاد قشم

عاطفه دهقان|              پُلُ خلیج فارس یکی از مهم ترین پروژه های ملی به شمار می‌رود که به هیچ وجه نمی توان بر مزیت های راهبردی آن در توسعه ژئواکونومیکی 
منطقه آزاد قشم چشم پوشید این موضوع می تواند در ابعاد اقتصادی و ژئوپلیتیکی زمینه ساز تبدیل این منطقه به یک مرکز فعال اقتصادی باشد تحولی بزرگ و 

تاریخی در عرصه فعالیت های ترانزیتی ایران در مسیر کریدور)راهگذر( شمال-جنوب با محوریت منطقه آزاد قشم باشیم.

  تکمیل فازهــای پروژه ‘حلقــه گاز کمربندی 
آغاجاری’؛ تضمین پایداری تولید، ایمنی و محیط 

زیست

 مهندس سید محسن دهبان پور، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، با اشاره به قدمت میدان 
نفتی آغاجــاری و تولید از آن به روش فرازآوری با گاز 
)Gas lift( اظهار داشت: »خط لوله حلقه گاز کمربندی 
آغاجاری به دلیل فرسودگی و آسیب های متعدد از جمله 
از بین رفتن پوشــش و سطحی شدن، در ۹۰۵ نقطه با 
مشکلاتی نظیر نشت و ترکیدگی مواجه بود که عملیات 
تعویض آن با هماهنگی شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب آغاز گردید.
وی افزود: »در راستای رفع این چالش‌ها و تضمین 
استمرار تولید ایمن، پروژه تعویض خط لوله مذکور در 
دو فاز به طول های ۲۳ و ۲۹ کیلومتر در دستور کار قرار 
گرفــت که فاز اول پروژه به طول ۲۳ کیلومتر، گام های 
موفقی را پشت سر گذاشته است. زمستان سال گذشته، 
بخش اول این فاز به طول ۷.۸ کیلومتر با موفقیت تعویض 
شد که نه تنها کاهش تولید ناشی از عملیات را به صفر 
رساند، بلکه منجر به افزایش ۵.۵ هزار بشکه در روز به 

ظرفیت تولید شد.«
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری در 
ادامه گفت: بخش مهمی از فاز اول شامل ۱۰.۵ کیلومتر 
لوله ۶ اینچ و ۸۰۰ متر لوله ۴ اینچ گاز تزریق چاه ها به 
صورت زیرزمینی با موفقیت تعویض و احداث شــد که 
اهمیت این بخش از پروژه به دلیل قرار گرفتن در حومه 
مناطق شهری مضاعف بود که با تعویض و تغییر مسیر 
خط لوله جدید، آن را از حریم مناطق مسکونی، اداری 
و تفریحی شهر خارج کردیم. این اقدام علاوه بر افزایش 
ایمنی، زمینه راه‌اندازی چاه های واقع در محدوده مذکور 

را با دبی ۳.۵ هزار بشکه در روز فراهم آورد.
وی در پایان با قدردانی از مدیریت شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنــوب در اجرایی نمودن این پروژه مهم به 
پیشرفت سایر فازها اشاره کرد و افزود: »فاز دوم پروژه 
به طول ۲۹ کیلومتر نیز با پیشرفت حدود ۵۰ درصدی در 
حال پیگیری و انجام است که حدود ۹ کیلومتر حدفاصل 
رینگ شمال به جنوب و احداث خط لوله خروجی چاه 
تولیدی گاز را شامل می شود. همچنین، فاز سوم پروژه 
به طول ۷۱ کیلومتر لوله ۸ اینچ، در مرحله تشــریفات 
مناقصه و انتخاب پیمانکار قرار دارد که نویدبخش آینده‌ای 

روشن برای این تاسیسات حیاتی است.

شرکت گاز استان گلستان با صدور بیش از 5722 پروانه انجام کار در چهارماهه نخست سال ۱۴۰۴، گامی مؤثر در ارتقای ایمنی اجرای پروژه ها و کاهش ریسک های عملیاتی برداشت.
مومنی ـ گلستان  ؛به گزارش روابط عمومی، ابوالفضل نرسی سرپرست شرکت گاز استان گلستان اعلام کرد: از مجموع پروانه های صادر شده، 2632 مورد مربوط به عملیات گرم، 3074 مورد عملیات سرد و مکمل 

و 16 مورد نیز برای فعالیت های ویژه بوده که نشان‌دهنده اهمیت صدور پروانه کار با هدف نظارت و اجرای کامل الزامات ایمنی در تمامی مراحل اجرای پروژه هاست.
وی افزود: صدور این مجوزها، به‌ویژه برای فعالیت های پرریسک، ابزاری کلیدی در مدیریت نظام مند مخاطرات و ارتقای استانداردهای HSE محسوب می شود وحضور مستمر کارشناسان ایمنی در محل پروژه ها، 

برگزاری جلسات T.B.M پیش از شروع کار و اجرای دوره های آموزشی ضمن خدمت، موجب کاهش چشمگیر حوادث شده است.
سرپرست شرکت گاز استان گلستان در پایان با تأکید بر رویکرد پیشگیرانه، تصریح کرد: خوشبختانه دراین مدت هیچ حادثه‌ای در پروژه های گازرسانی استان به ثبت نرسیده است که این امرنشان‌دهنده موفقیت 

سیاست های ایمنی محور این شرکت می باشد.

صدور بیش از 5722  پروانه 
 انجام کار از سوی شرکت

گاز استان  

 اقتصاد همواره عامل تعیین کننده سیاست داخلی و خارجی دولت ها بوده است، این 
عامل اکنون در تحلیل روابط انســان و فضای پیرامونی او، یعنی تحلیل های ژئوپلیتیکی 

نقش مهمی بر عهده دارد.
در واقع، نظام جهانی متغیر کنونی، پس از گذشــتن از مرحله پیگیری ایدئولوژی در 
هماوردی های ژئوپلیتیکی جهانی، وارد دوران جدیدی با ساختار ژئوپلیتیکی کاملا منعطف 
بر محوریت نقش آفرینی زیربناها و ظرفیت های اقتصادی شده است که از آن با عنوان دوره 

ژئواکونومی در نظام متغیر جهانی یاد می شود.
هدف اصلی ژئواکونومی، کنترل بر جغرافیا و دست یابی به قدرت فیزیکی نیست، بلکه 

دست یافتن به استیلای تجاری و اقتصادی است.
ژئواکونومی فن ماهرانه‌ای است برای پیشبرد منابع اقتصادی در عرصه سیاست خارجی 
و اقدامات راهبردی در فضای آن، با هدف کلی شناسایی و به کارگیری پر مزیت ترین الگوها 

و موقعیت های که سهم و مشارکت اقتصاد ملی را در عرصه تولیدات جهانی و توزیع درآمد 
جهانی بیمه می کند و منابع مقدماتی سرمایه گذار و مصرف کننده را بالا می برد و از برتری های 

شبکه های ارتباطی و سرعت حرکت سخن می گوید.

  اهمیت ژئواکونومیک مناطق آزاد
مناطق آزاد با وجود گستره جغرافیایی محدود آنها و با توجه به فلسفه وجودی متمایز و 
نوع مدیریت ویژه آنها، در صورت به کارگیری سیاست های کارا و اصولی، می توانند به عنوان 
کانون هایی خاص، اما با نقش‌آفرینی های کلان اقتصادی، در عرصه معادلات ژئواکونومیکی 

ظاهر شوند.
این درحالی است که با توجه به ظرفیت های بالایی که در مناطق آزاد وجود دارد، طبیعی 
است که این نقش آفرینی جنبه های ژئوپلیتیک نیز بخ خود بگیرد. البته، بحث یادشده به 

این معنی نیست که مناطق آزاد در شکل واحدهای فضایی - سیاسی جدید، به شکل مستقل در 
عرصه های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک ظاهر می شوند؛ بلکه کاملا برعکس، نقش آفرینی واحدهای 

یادشده در بطن نقش آفرینی کشورها معنا می یابد.
بــه طور کلی، نقش جغرافیــای این مناطق در پیوند اقتصاد داخلی به اقتصادهای منطقه‌ای و 
جهانی، بهترین توجیه برای نقش ژئواکونومیک این مناطق به شــمار می‌رود. به گونه‌ای که نقش 
یک منطقه آزاد در همگرایی و فعالیت های مشــترک اقتصادی کشــورهای متفاوت، می تواند در 
شکل‌گیری صلح و امنیت منطقه‌ای نیز نقش بارزی ایفا کند و حتی به شکل‌گیری و تاسیس یک 

اتحاد منطقه‌ای هم بیانجامد.

  منطقه آزاد قشم و ظرفیت های ژئواکونومیکی آن
جزیره قشــم در جنوب ایران و در حساس ترین منطقه خلیج فارس، در شمال تنگه راهبردی 
هرمز واقع شده و منطقه آزاد تجاری - صنعتی قشم، حدود ۳۰۰ کیلومتر مربع از وسعت آن را به 

خود اختصاص داده است.
قشم به عنوان بزرگ ترین جزیره خلیج فارس از موقعیت ویژه‌ای بین خلیج فارس و اقیانوس هند 
بهره می برد. خطوط کشــتیرانی تمام کشورهای پیرامونی )ایران، عراق، کویت، عربستان سعودی، 
بحرین، قطر، امارات و عمان از سواحل جنوبی آن عبور می کنند و بخش عمده‌ای از ترافیک هوایی 

شرق و غرب، از نزدیک محدوده فضایی آن می گذرد.
قشم با تمام ویژگی های خود، دریچه‌ای است به سوی خلیج فارس، بنابراین این جزیره بر بلندای 
کانالی ایســتاده است که حجم وسیعی از نفت و گاز جهان از آن طریق به بازارهای جهانی حمل 

می شود و همین موقعیت ویژه، قشم را از جزیره های دیگر خلیج فارس متمایزتر می کند.
جزیره قشم به دلیل موقعیت مکانی خاص خود و همجواری با جزیره های هرمز، لارک، هنگام، 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از دوره های گذشته تا عصر کنونی، کاربرد ژئو استراتژیک داشته 

و در هر دوره‌ای به دلیل استراتژیکی و ژئوپلیتیکی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده است.
با وجود این، متناسب با شرایط زمانی، باید انتخاب این جزیره را به عنوان محل استقرار منطقه 
آزاد قشم در سال ۱۳۶۸ شمسی یا ۱۹۹۰ میلادی نقطه‌ عطف تاریخی مهم قشم دانست که سبب 
شد این جزیره باستانی در نوزایش تاریخی خود در دهانه خلیج فارس، به شکل یک قطب بزرگ 
صنعتی تجاری و سیاحتی درآید و از این جنبه، نویدبخش آینده‌ای روشن از پیشرفت و شکوفایی 
در منطقه باشــد.به گونه‌ای که سمت و سوی سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با 
جزیره قشم، این بوده است که قشم را به یک منطقه آزاد تجاری - صنعتی و در نهایت به بزرگ ترین 
قطب اقتصادی و صنعتی کل منطقه تبدیل کند.هم اکنون، مقیاس عملکرد منطقه آزاد قشم در 
خصوص انواع فعالیت های اقتصادی، حمل و نقل و ترانزیت و جذب سرمایه را می توان متوسط رو 
به رشد ارزیابی کرد؛ اما بر اساس توضیحات ارائه شده و با توجه به ظرفیت های بالای جزیره قشم 
به ویژه در زمینه موقعیت جغرافیایی راهبردی در ورودی تنگه هرمز و همچنین مکان یابی منطقه 
آزاد تجاری - صنعتی قشــم در این جزیره و مزیت هایی که به دلیل موارد قانونی و تســهیل انواع 
فعالیت های اقتصادی قابل پیش‌بینی است، امید می‌رود که در آینده‌ای نه چندان دور ابعاد عملکرد 
منطقه آزاد قشم در رده های بزرگ مقیاس، بُعُد فرامنطقه‌ای و جهانی به خود گیرد.جدا از ظرفیت های 
اقتصادی، طبیعی و جغرافیایی جزیره قشم، بعضی از ظرفیت های ویژه و پوشیده از چشم، از جمله 
ثبات سیاسی، اجتماعی، سابقه مکانی از دیدگاه تجاری، وجود نهادها و پایین بودن هزینه ها از دسته 
مواردی است که باید آنها را در معادله مزیت های ژئواکونومیکی جزیره و آماده سازی آن برای تبدیل 

به یک سکوی صادراتی و کسب مکان شایسته در بازارهای منطقه‌ای در نظر گرفت.
افزون بر موقعیت راهبردی، یکی از مهم ترین مزایای ژئواکونومیکی منطقه قشم دسترسی، به بازار 
بیش از ۹۰ میلیونی ایران و نزدیکی به بازار بیش از ۳۰۰ میلیونی منطقه خاورمیانه و قفقاز و آسیای 
مرکزی اســت و با توجه به اینکه جزیره قشم یک منطقه آزاد تجاری - صنعتی شمرده می شود، 
رفع محدودیت بندری و امکان سرویس‌دهی به کشتی های بزرگ، از مدت ها پیش در برنامه های 

توسعه‌ای منطقه قرار داشته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران - دوشنبه 1404/05/27- شماره : 1934
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

ورزش

دختران ایران چشم انتظار نگاه مثبت فدراسیون

عرشیا حسن پور     |  تیم فوتبال دختران زیر ۱۷ سال ایران خود را برای حضور در جام ملت ها آماده می کند و انتظار می‌رود فدراسیون 
فوتبال با حمایت لازم زمینه حضور شایسته این تیم را در مسابقات پیش رو فراهم کند.خواهد رفت.

سرمربی پیشین تیم فوتبال پرسپولیس گفت: الان هرچیزی که وحید 
هاشــمیان می خواهد مهمتر از خواسته های بازیکن و حتی هوادار است 

چون او باید در نهایت پاسخگوی نتایج باشد.
 تیم فوتبال پرسپولیس در حالی خود را برای شروع بیست و پنجمین 
دوره لیگ برتر آماده می‌کند که همچنان حاشیه پیرامون عملکرد مدیریت 
این باشگاه در نقل و انتقالات تابستانی وجود دارد. با این حال رضا درویش 
مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس بر خلاف دو فصل گذشته، دور از هیاهوی 
هوادارانی که چهره های مشخص تکراری در تجمعات اخیر مقابل ساختمان 
باشگاه دارند، صبوری کرده تا هاشمیان با گزینه‌های مد نظرش به توافق 

رسیده و برای امور قرارداد به باشگاه معرفی شود.
ناصر ابراهیمی، با اشاره به این موضوع گفت: اگر پرسپولیس به چنین جایگاهی نزدیک شده است قطعاًً به خاطر نفر به نفر هوادارانی 
اســت که این تیم را تشــویق کرده اند و به خاطر سرما و گرما را تحمل و به ورزشگاه رفته اند؛ پس نمی توان گفت هوادار حق اظهارنظر 
ندارد. اتفاقاًً وقتی آنها دغدغه دارند باعث می شود مدیریت حواسش را جمع تر از همیشه کند اما واقعاًً باید در باشگاه یا تیم حضور داشت 

که متوجه شرایط شویم.
پیشکسوت پرسپولیس در خصوص اصرار وحید هاشمیان برای کنار گذاشتن دو بازیکن گفت: هیچ چیزی مهم تر از خواسته های سرمربی 
درباره لیست بازیکن نیست. آقای هاشمیان هم برای اولین بار قرار است سرمربیگری کند و باید او را همه جوره حمایت کرد. خواسته او 

در مباحث فنی از همه مهم تر است و دیگر فرقی نمی کند هوادار یا مدیر چه چیزی را بیان می‌کند.
او افزود: من فکر می کنم بازیکنان خارجی خیلی با کیفیتی در این چند سال به پرسپولیس نیامده اند که حالا بخواهیم نگران رفتن 

آنها باشیم. دورسون هرچقدر هم خوب باشد بهتر از بازیکنان فعلی نیست. عملکرد فصل گذشته اش چنین چیزی را می گوید.

مهاجــم ایرانی تیم فوتبال اینتر هنوز نتوانســته تیمی را برای فصل 
جدید خود دست و پا کند و اجازه حضور در تمرینات اینتر را هم ندارد

 به نقل از ســایت »intereverse«، باشــگاه اینتر همچنان در مورد 
آینده مهدی طارمی در بلاتکلیفی کامل قرار دارد. بازیکنی که ســالانه 
۳.۵ میلیون یورو خالص دســتمزد می‌گیرد، در تمرینات گروهی حاضر 
نمی شود و برای آغاز دوباره آماده سازی هم فراخوانده نشده است. شرایطی 
که به مرز غیرمنطقی بودن رسیده؛ سرمایه‌ای فنی و اقتصادی که معلق 

مانده و خطر از دست رفتن کامل ارزش آن وجود دارد.
و اما پیشــنهادها؟ فعلًاً چیز جدی‌ای در کار نیست. چند وقتی است 

که از علاقه فولام و لیدز صحبت می شــود، اما چیزی واقعی و ملموس به بیرون درز نکرده اســت. فولام طبق گزارش هایی، شرایط را 
بررسی کرده اما تنها در صورتی که طارمی کاهش دســتمزد فعلی‌اش را بپذیرد. هنوز مشــخص نیست باشگاه لندنی چه مبلغی برای 

خرید او به اینتر پیشنهاد خواهد داد، موضوعی که نشان می‌دهد این انتقال فعلًاً از تحقق فاصله زیادی دارد.
در مورد لیدز، این بیشتر شبیه یک شایعه است تا مذاکره واقعی. به هر حال، این باشگاه انگلیسی بیشترین دستمزد بازیکن اصلی‌اش 
را ۲.۲ میلیون یورو تعیین کرده است؛ چرا باید ۳ میلیون یورو به طارمی بدهد؟ بازیکنی که هرچند جذاب است، اما دستمزدی فراتر 

از سیاست مالی باشگاه می طلبد.
به نظر می‌رسد اینتر هیچ برنامه روشنی ندارد نگه داشتن طارمی بدون استفاده از او منطقی نیست، فروش او هم به قیمت پایین 

یعنی تنها کم کردن بار مالی اما نه کمتر از هزینه خرید )۵.۶ میلیون یورو(، و رها کردنش بدون بازی هم به ضرر همه خواهد بود.
در حال حاضر تنها نکته قطعی این است که مدیریت پرونده طارمی به یکی دیگر از فصل های مبهم تابستان نقل‌وانتقالات اینتر 

تبدیل شده است.

خواسته هاشمیان از همه چیز مهمتر است مهدی طارمی در برزخ نراتزوری

    تغییرات معادلات خط دفاعی استقلال با 
بازگشت بازیکن محبوب ساپینتو

ســرمربی پرتغالی تیم فوتبال استقلال قصد 
دارد با تقویت خــط دفاعی خود علاوه بر جبران 
اشــتباهات فردی از دریافت گل های بیشتر در 

لیگ برتر جلوگیری کند.
تیم فوتبال اســتقلال در دیدار سوپرجام که 
شامگاه دوشــنبه ۲۰ مرداد برگزار شد، با نتیجه 
۲ بر یک مغلوب تراکتور شد تا اولین جام ممکن 
برای ریکاردو ساپینتو و شاگردانش از دست برود. 
اســتقلال تا دقیقه ۸۰ با یک گل از حریف خود 
پیش بود، اما خطای هََند سامان فلاح که منجر به 
اعلام پنالتی برای تراکتور شد، باعث شد گل اول 
و تساوی پرشورها )لقب تیم تراکتور( رقم بخورد.

پس از گل تســاوی، تراکتــور حملات خود 
را افزایــش داد و در دقیقه ۴+۹۰ اشــتباه آرمین 
ســهرابیان مشخص شــد؛ او در کورس سرعت 
با تومیــسلاو اشــتراکال جا مانــد و گل دوم و 

پیروزی بخش تراکتور به ثمر رسید.
در پی این شکســت، ریکاردو ســاپینتو که 
از زمان بازگشــتش به اســتقلال به جذب عارف 
غلامی علاقه مند بود، بر خواســته خود پافشاری 
کرد و مدیران باشگاه با این بازیکن به توافق نهایی 
رسیدنــد و غلامی هم در تمرینات روزهای اخیر 

استقلال حضور یافته است.
ساپینتو که در اولین بازی خود پس از بازگشت 
به استقلال از سیستم سه دفاعه در قلب خط دفاعی 
استفاده کرده بود، از اشتباهات فردی بازیکنان خود 
گلایــه دارد و همین موضــوع باعث تغییراتی در 
ترکیب استقلال برای لیگ برتر خواهد شد. عارف 
غلامی پــس از مدت ها دوری، بار دیگر به عنوان 
مهره‌ای ثابت در قلب خط دفاعی تیم تبدیل خواهد 
شد.باشگاه استقلال هنوز به طور رسمی از غلامی 
رونمایی نکرده است و انتظار می‌رود در صورت عدم 
تغییرات خاص، این بازیکن پیش از دیدار هفته اول 

لیگ برتر به هواداران معرفی شود.

  ــسوت بازی حــساس هفته اول به
حیدری رسید

پیام حیدری دیدار حساس تراکتور و استقلال را 
در هفته نخست لیگ برتر سوت می‌زند.

 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، اسامی داوران 
بازی های روز سه شنبه ۲۸ مردادماه از هفته اول 

لیگ برتر مشخص شد که به شرح زیر است:
* تراکتور تبریز - استقلال تهران

داور: پیام حیدری کمک ها: علی احمدی، حسین 
 :VAR مرادی و علی بای ناظر: محمود رفیعی داور

کوپال ناظمی کمک: علیرضا ایلدروم
* چادرملو اردکان - فولاد خوزستان

داور: موعــود بنیادی فرد کمک ها: امیرمحمد 
داودزاده، رضــا حیدری و حسیــن امیدی ناظر: 
محمدرضا ابوالفضلی داور VAR: مرتضی منصوریان 

کمک: امیر ایار
* استقلال خوزستان - شمس آذر قزوین

داور: سیدرضــا مهــدوی کمــک: امیررضــا 
آشورماهانی، احد سلطانی و احسان اکبری ناظر: 

محسن قهرمانی
* ملوان بندرانزلی - سپاهان اصفهان

داور: ســعاد وفاپیشــه کمک ها: سید یعقوب 
حجتی، وحید سیــفی، ناصر جنگی ناظر: رحیم 
رحیمی مقــدم داور VAR: وحید کاظمی کمک: 

محمدعلی پورمتقی

  قرارداد اسپانسرینگ باشگاه استقلال 
به امضا رسید

باشــگاه اســتقلال امروز یکشــنبه قرارداد 
اسپانسرینگ خود را با دو مجموعه برای رقابت های 

لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا ۲ به امضا رساند.
 به نقل از باشــگاه اســتقلال، صبح امروز در 
نشستی با حضور علی تاجرنیا سرپرست مدیرعاملی 
و رئیس هیئت مدیره باشــگاه استقلال و مدیران 
یکی از گروه های خودروسازی و یکی از هلدینگ 
های سرمایه گذاری، قرارداد اسپانسرینگ این باشگاه 
برای فصل جدید لیگ برتر و مسابقات آسیایی به 
امضا رسید.در این نشست، علی تاجرنیا با اشاره به 
جایگاه باشگاه استقلال در فوتبال ایران و آسیا، ابراز 
امیدواری کرد که با حمایت بی‌دریغ هواداران، دو 
مجموعه سرمایه گذار حوزه اسپانسرینگ بتوانند 
از ایــن فرصت بی نظیر بــرای معرفی محصولات 
خود بهره برداری کنند.رئیس هیئت مدیره باشگاه 
اســتقلال ادامه داد: همکاری اقتصادی با حامیان 
مالی می تواند ارتقا یابد تا این حمایت ها به توسعه و 
پیشبرد اهداف اقتصادی مجموعه های همراه کمک 
کند و از مزیت های جذاب برند مطرح اســتقلال 

بهره مند گردند.

  ســاماندهی حضور تماشــاگران در 
ورزشگاه ها بر عهده باشگاه هاست

ســازمان لیگ با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد 
مسئول نظم دهی و ساماندهی حضور تماشاگران 
در ورزشگاه ها هستند و هر باشگاهی که در دو هفته 
نخست در اجرای وظایف محوله کوتاهی و اهمال 

کند محروم می شود.
به نقل از ســایت فدراسیون فوتبال، نخستین 
جلسه ستاد انتظامی برگزاری مسابقات لیگ برتر 
امــروز با حضور اعضــایی از نهادهای مختلف در 

سازمان لیگ فوتبال ایران برگزار شد.

سعید مظفری زاده مدیرعامل باشگاه تراکتور تبریز درباره جدایی ریکاردو آلوز از این تیم و پیوستنش به سپاهان می گوید: »ریکاردو آلوز مثل همه نفرات تراکتور، بازیکن خوب و باارزشی برای 
ما بود، بسیار زحمت کشید و نقش پررنگی در قهرمانی ما داشت. با توجه به اینکه آلوز بازیکن تیم ما است، هنوز هم مورد حمایت ما قرار دارد.

 او جدا نشده، با ما قرارداد دارد و بازیکن تیم است. پرداختی های تراکتور به آلوز بموقع انجام شده و حتی حقوق اولش را هم گرفت.
 حتی چندین تماس با ایشــان داشــتیم تا در تمرینات حاضر شــود. ما از ریکاردو آلوز فســخ ندیدیم. با قدرت می گویم که او بازیکن ما است. فقط یک روز دیدیم با پیراهن یک تیم دیگر عکس 

گرفته که این مسأله را پیگیری حقوقی خواهیم کرد. ما روز اول تیر قرارداد او را ثبت کرده ایم.«
او درباره عقد قرارداد سپاهان با این بازیکن اینطور می گوید: »از باشگاه سپاهان که حرفه ای هم هستند، تعجب کردم که با چه تحلیلی رفتند و آن عکس را گرفتند. اگر در همین سوپرجام آلوز 

وارد رختکن می شد و می گفت می خواهد بازی کند، می توانستیم اسمش را در لیست تیم بیاوریم.«
آلوز می تواند برای 
تراکتور بازی کند

 ساپینتو از شکست در سوپرجام درس گرفت

بحران امیر با تیم ملی

پیشکسوت تیم فوتبال استقلال گفت: ریکاردو ساپینتو شناخت کاملی از تراکتور در 
ســوپرجام به دست آورده و از شکست در آن بازی درس گرفت. او به خوبی نقاط ضعف 
و قــدرت تراکتور را آنالیز کــرده و با روش و تاکتیک خاصی در تبریز به مصاف این تیم  
بهتاش فریبا پیشکسوت تیم فوتبال استقلال با اشاره به شروع لیگ برتر باشگاه های ایران، 
اظهار کرد: به طور حتم اولین بازی در لیگ برتر همواره از اهمیت و حساسیت های زیادی 
برخوردار است. پیروزی در دیدار اول کمک خواهد تا تیم با صلابت لیگ را آغاز کرده و 

برای همه حریفان خط و نشان بکشد.
وی افزود: تراکتور فصل در گذشته تیم قدرتمندی بود و با شایستگی عنوان قهرمانی 
در لیگ برتر را به نام خود ثبت کرد. آنها در این فصل نســبت به لیگ بیســت‌وچهارم 
تقویت شده‌اند و در سوپر جام دیدیم که به طور حتم رقیب سرسختی برای استقلال در 

هفته اول لیگ برتر خواهند بود.
پیشکســوت استقلال خاطرنشان کرد: تفاوت استقلال و تراکتور در آماده سازی پیش 
از شــروع فصل دو تیم بود؛ تراکتور زودتر از تمام تیم های لیگ برتری اردوی خود را با 

تمامی نفرات در ترکیه برگزار کرد و چند بازی دوستانه داشت.
 با این حال اســتقلال با ۱۳ بازیکن بزرگســال به اردو رفت که دو مصدوم نیز روی 

دســت این تیم گذاشــت. در بازی سوپر جام این موضوع کاملا مشهود بود و استقلال از 
شرایط آرمانی فاصله داشت.

فریبا تصریح کرد: یکی از اتفاقات تلخی که برای اســتقلال در ترکیه به همراه داشت 
مصدومیت رســتم آشــورماتوف بود. من نه تنها از زمانی که این بازیکن به استقلال آمد 

بلکه از زمانی که تیم ملی ایران در مســابقات مقدماتی جام جهانی با تیم ملی ازبکستان 
بازی کرد، عملکرد او را زیر نظر داشتم. 

او مدافع بسیار باهوشی اســت و به خوبی اصول یارگیری را رعایت می کند و می‌داند 
چطور فضای خالی را پوشــش دهد. این بازیکن به خــوبی پاس کوتاه و بلند می‌دهد و 
اگر بخواهم در یک جمله وی را تعریف بکنم فقط باید بگویم که آشورماتوف مدافعی با 

استانداردهای جهانی است.
وی تاکید کرد: بازی استقلال و تراکتور در لیگ برتر شرایط متفاوتی نسبت به سوپر 
جام خواهد داشــت. ریکاردو ساپینتو شناخت کاملی از حریف خود به دست آورده و به 
خوبی نقاط ضعف و قدرت تراکتور را آنالیز کرده اســت و با روش و تاکتیک خاصی در 
تبریز به مصاف این تیم خواهد رفت. استقلال از اشتباهات بازی قبلی خود درس گرفته 

و حرف های زیادی برای گفتن خواهد داشت.
بازیکن سال های دور استقلال در پایان گفت: استقلال با تیم فصل گذشته قابل قیاس 
نخواهد بود. هواداران مطمئن باشــند فصل خوبی در انتظار آنها خواهد بود و از این تیم 
حمایت کنند تا تیم به شــرایط مطلوب و آیده آل برسد. حمایت هواداران کمک خواهد 

کرد تا استقلال با روحیه و آرامش روانی بیشتر در لیگ به میدان برود.

 با وجود عدم تمایل کادر فنی به حضور در تورنمنت کافا، شرایط سخت فعلی کشور 
و در دسترس نبودن رقبای تدارکاتی باکیفیت باعث شده تا تیم ملی فوتبال ایران، هیچ 
گزینه‌ای بجز حضور در تورنمنت کافا برای مســابقات ماه شهریور نداشته باشد. تاکنون 
نیز مسابقه تدارکاتی دیگری بجز دیدار با روسیه در ماه مهر قطعی نشده اما نگرانی ها در 
خصوص شــرایط تیم ملی، تنها محدود به شرایط اردویی و آماده سازی تیم پیش از جام 
جهانی ۲۰۲۶ نیست؛ چرا که در حال حاضر بخش بزرگی از ترکیب تیم ملی، از آمادگی 
بالایی برخوردار نیســتند و این موضوع می تواند تأثیر منفی جدی‌ای روی تدارکات تیم 

ملی داشته باشد.
  محرومیت علیرضا بیرانوند برای مسابقات ملی پیش رو تأیید شده و دروازه بان شماره 
یک تیم ملی، حداقل ۷ بازی تیم ملی در جریان مسابقات تدارکاتی پیش از جام جهانی 
را از دســت خواهد داد و معلوم نیست که امیر قلعه نویی، به کدام دروازه بان برای حضور 
در این ۷ مسابقه اعتماد می کند. سیدحسین حسینی و پیام نیازمند، بیشترین شانس را 
برای حضور در دروازه تیم ملی در غیاب بیرانوند دارند اما سؤال اینجاست که آیا تدارکات 
بدون حضور دروازه بان اصلی تیم ملی، می تواند قدم خوبی برای حضور قدرتمند در جام 

جهانی باشد؟

 لیگ برتر ایران در حالی آغاز می شود که سه گزینه اصلی امیر قلعه نویی برای پست 
دفاع راســت که روی آنها در سال های اخیر ســرمایه گذاری شده، برای حضور ثابت در 
ترکیب تیم خود با چالش مواجهند. صادق محرمی کار ســختی برای حضور در ترکیب 
ثابت تراکتور با توجه به بازی های خوب دانیال اسماعیلی فر در فصل گذشته دارد و صالح 
حردانی نیز در تیم استقلال، رامین رضاییان را جلوتر از خود می‌بیند. در بین نامزدهای 
حضور در ترکیب تیم ملی برای پســت دفاع راســت، آریا یوسفی تنها بازیکنی است که 
می توان حضور ثابت در ترکیب تیم باشگاهی‌اش را تضمین داد که او نیز تجربه ملی کافی 

را در طول مسابقات مقدماتی پیدا نکرده است.
  در حــالی که با صحبت های قلعه نویی باید پرونده بازگشــت احمد نوراللهی به تیم 
ملی را بســته شده بدانیم، حالا مصدومیت محمد کریمی از ناحیه رباط صلیبی و غیبت 
شش ماهه او گزینه های تیم ملی در خط میانی را محدود کرده است. سعید عزت‌اللهی، 
محمد قربانی و ســامان قدوس که هر سه شــاغل در لیگ فوتبال امارات هستند، حالا 
تبدیــل به تنها گزینه هــای قلعه نویی در خط میانی به عنوان هافبک تدافعی شــده‌اند 
و ایــن موضــوع، کار تیــم ملی ایران برای تغییر مثبت در ســبک بازی تیم را دشــوار 
می کند. بازیکنانی چون حسین نژاد و رزاق‌نیا نیز در مســابقات اخیر، چندان نتوانسته‌اند 

رضایت قلعه نویی را جلب کنند و احتمالًاً در طول یک ســال آینده نیز شــاهد حضور 
 مــهدی طارمی در خط مــیانی برای پر کردن جای خالی یک هافبک بازیــساز و مؤثر

در ترکیب تیم ملی باشیم.
  شــرایط بازیکنان تهاجمی سمت راست تیم ملی ایران نیز جای تعریفی ندارد. علی 
قلی‌زاده که در نیم فصل دوم لیگ فصل گذشته لهستان عملکرد خوبی داشت، به تازگی 
زانوی خود را به تیغ جراحان سپرده و سه ماه از میادین دور خواهد بود. دوری سه ماهه 
او از میادین به این معناســت که قلی‌زاده نه تنها در کافا، بلکه در اردوهای تدارکاتی ماه 
مهــر و آبان تیم ملی نیز غایب خواهد بود. در کنار قــلی‌زاده، علیرضا جهانبخش نیز از 
آمادگی لازم برای حضور در ترکیب تیم ملی دور شده و پس از جدایی از هیرنفین، هنوز 
باشگاه جدید خود را پیدا نکرده است. اتفاقی که فصل گذشته هم برای کاپیتان تیم ملی 
رخ داد و باید دید آیا امیر قلعه نویی او را بار دیگر بدون تیم دعوت می کند یا خیر. با این 
شرایط، محمدمهدی محبی تنها گزینه قابل اتکای تیم ملی ایران در سمت راست خط 
حمله اســت که در دو مســابقه مقدماتی جام جهانی مقابل قطر و کره شمالی هم به او 
اعتماد شد. محبی اما به دلیل درگیری در مسابقات لیگ امارات، احتمالًاً نتواند ایران را 

در دو مسابقه ابتدایی کافا همراهی کند.

 رقابت های انتخابی جام ملت های آسیا در رده سنی دختران زیر ۱۷ سال از ۲۱ 
تا ۲۵ مهر ۱۴۰۴ به میزبانی عربستان برگزار می شود. تیم ملی ایران در گروه B با 
لبنان، عربستان و کویت هم گروه است و تنها تیم صدرنشین این گروه جواز حضور 
در مرحله نهایی که اردیبهشت سال آینده در چین برگزار خواهد شد را به دست 
خواهد آورد. با توجه به اهمیت بالای این مسابقات بررسی وضعیت رقبای ایران 
و تضمین آماده سازی مناسب تیم ملی امری حیاتی و غیرقابل چشم پوشی است

  لبنان جدی ترین رقیب ایران
لبنان مدافع عنوان قهرمانی رقابت هــای غرب آسیا با آماری فوق‌العاده وارد 
این مسابقات خواهد شد. این تیم در چهار دیدار متوالی مقابل سوریه، فلسطین 

و بحرین نه تنها پیروز شــد بلکه حتی یک گل هم دریافت نکرد. چنین آماری 
نشــان می‌دهد که لبنان هم در خط دفاعی بسیار مستحکم است و هم در خط 
حمله تیمی خطرناک و تهدیدکننده برای هر حریفی به حساب می آید. آخرین 
دیدار رسمی این تیم به تاریخ ۲۷ بهمن ۱۴۰۳ بازمی گردد و بدون شک انگیزه 

بالایی برای تکرار موفقیت های خود در این رقابت ها دارد.

  عربستان میزبان با تجربه بین‌المللی
عربستان دیگر رقیب ایران اگرچه تا به امروز نتایج پر نوسانی داشته اما تجربه 
بازی در میادین بین‌المللی را کسب کرده است. در سال ۱۴۰۳ این تیم ابتدا در 
دو دیدار دوستانه مقابل گوام شکست خورد و سپس برابر لبنان و اردن نیز نتیجه 

را واگذار کرد و در پایان ســال مقابل تاجیکســتان مغلوب شد. با وجود اینکه بردهای عربستان چشمگیر 
نیست اما همین تجربه مواجهه با تیم های مختلف آسیایی و فرامنطقه‌ای نقطه قوتی است که می تواند در 

بازی های حساس به کمک این تیم بیاید.

  کویت آمادگی متفاوت اما مؤثر
کویت نیز مسیر آماده سازی خود را متفاوت از سایر تیم ها انتخاب کرده است. در سال ۱۴۰۱ این تیم در 
دو دیدار برابر عربستان یک برد و یک باخت کسب کرد و در تابستان ۱۴۰۲ با برگزاری اردویی در ایتالیا 
چند دیدار دوستانه با آکادمی ها و تیم های پایه باشگاهی انجام داد که حاصل آن دو پیروزی، یک تساوی 
و یک شکست بود. هرچند این بازی ها مقابل تیم های ملی برگزار نشده ولی تجربه بازی خارج از کشور و 

مواجهه با سبک های مختلف فوتبال مزیتی برای تیم کویت به شمار می‌رود.

  ایران و فرصتی که نباید از دست برود
در سوی مقابل تیم ملی ایران عمدتاًً تمرینات خود را در قالب مسابقات داخلی و دیدار با تیم منتخب 
استان تهران دنبال کرده است. کمبود بازی های تدارکاتی بین‌المللی می تواند در آمادگی ذهنی، هماهنگی 
تاکتیکی و ارزیابی واقعی توان تیم اثر منفی داشته باشد. تجربه تلخ شکست سنگین ۱۱ بر صفر تیم زیر 
۲۰ سال برابر ژاپن نمونه‌ای آشکار از اهمیت این موضوع است. آن تجربه نشان داد که حتی استعدادهای 

خوب و مربیان با تجربه نیز بدون آمادگی کافی و بازی های بین‌المللی نمی توانند نتیجه مطلوب بگیرند.
شادی مهینی سرمربی تیم ملی دختران زیر ۱۷ سال در فاصله اندک باقی مانده این روزها وظیفه سنگینی 
بر دوش دارد. او باید با همکاری فدراسیون فوتبال این عقب ماندگی را جبران کند و فرصتی طلایی برای 
بازیکنانش فراهم آورد. برنامه‌ریزی دقیق و برگزاری بازی های دوستانه حتی با تیم های داخلی در کوتاه مدت 
تــا حــدی می تواند آمادگی ذهنی و تاکتیکی تیم را بالا ببرد و اعتماد به نفس بازیکنان را تقویت کند که 

نیاز است از سوی فدراسیون فوتبال دور نماند.

  درخواست از فدراسیون فوتبال
فدراسیون فوتبال باید با توجه به تجربه های تلخ گذشــته به این تیم توجه ویژه داشــته باشد. تیم ملی 
دختران زیر ۱۷ سال نه تنها نماینده آینده فوتبال ایران است بلکه فرصتی برای جبران ناکامی های گذشته 
و کســب تجربه ارزشمند در سطح قاره‌ای است. بی توجهی به این تیم می تواند باعث شود تا این نسل نیز 
همانند تیم جوانان مقابل ژاپن با نتیجه تلخی مواجه شــود. بنابراین لازم است که فدراسیون با در اختیار 

گذاشتن امکانات و استفاده از مشاورهای فنی مناسب مسیر موفقیت این تیم را هموار کند.

  فرصت حساس تیم ملی دختران زیر ۱۷ سال
بــا توجه به وضعیت رقبای ایران آمادگی تیم ها و فرصــت باقی مانده تا رقابت ها تیم ملی دختران زیر 
۱۷ ســال ایران در شــرایط حساسی قرار دارد. لبنان با دفاع منسجم و حمله خطرناک، عربستان با تجربه 
بین‌المللی و کویت با آمادگی متفاوت حریفانی نیســتند که بتوان آنها را دســت کم گرفت. در مقابل تیم 
ایران با هدایت شــادی مهینی و تلاش بازیکنان مســتعد پتانسیل موفقیت را دارد اما تنها در صورتی که 
فدراسیون فوتبال توجه و حمایت لازم را داشته باشد و از تجارب گذشته برای پیشگیری از شکست های 
سنگین بهره ببرد. این فرصت کوتاه می تواند نقطه عطفی برای فوتبال دختران ایران باشد مشروط بر اینکه 

از آن به درستی استفاده شود.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران



اقتصاد کلان
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/05/27
شماره : 1934

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  93.400

یورو 109.820

پوند  126.800

درهم  25.450

لیر  2.270

سکه  تمام  83.400.000

سکه نیم  43.800.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  14.500.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

چین اولین 
ربات انسان‌ 
نمای باردار 
جهان را 
می سازد

چین به دنبال ســاخت اولین ربات انسان‌ نمای باردار جهان است. این 
موضوع، بحث های اخلاقی گسترده‌ای را برانگیخته است.یک شرکت فناوری 
چینی در حال تلاش برای عرضه سامانه‌ای است که احتمالًاً می تواند نخستین 
 Kaiwa ربات انســان نمای بارداری جهان باشد.ایده‌ای که از سوی شرکت
Technology مســتقر در شهر گوانگژو ارائه شده، شامل طراحی یک ربات 
انسان نما با یک رحم مصنوعی در ناحیه شکم است که هدف آن پرورش 
جنین در طول یک دوره کامل بارداری ده ماهه و در نهایت تولد نوزاد است. 
این ربات به گونه‌ای برنامه‌ریزی شده که فرآیند رشد جنین را از لحظه لقاح 

تا زمان زایمان به طور کامل شبیه سازی کند.بر اساس برنامه‌ریزی ها، معرفی 
رسمی این ربات برای سال ۲۰۲۶ پیش‌بینی شده و قیمت آن حدود ۱۳۹۰۰ 
دلار تخمین زده می شود. این محصول قرار است به عنوان جایگزینی برای 
بارداری طبیعی به افرادی پیشنهاد شود که مایل به اجتناب از سختی ها و 
فشارهای جسمانی و روانی بارداری انسانی هستند.انتشار این خبر بحث های 
گسترده‌ای را در سطح عمومی برانگیخته است؛ از نگرانی های جدی اخلاقی 
و پیامدهــای اجتماعی گرفته تا امیدواری هایی در میــان زوج هایی که با 

ناباروری مواجه هستند.

XLP هیولای شش چرخ جدید برابوس یک مرسدس بنز

شرکت تیونینگ اسطوره‌ای برابوس )Brabus(، که دهه‌هاست به 
خاطر خلق نســخه‌های فوق‌ العاده قدرتمند و تجملاتی از محصولات 
مرسدس بنز شهرت دارد، بار دیگر با یک پروژه دیوانه‌وار و منحصربه‌فرد 
تمام توجه‌ها را به خود جلب کرده است. در حالی که مرسدس بنز هنوز 
نسخه‌ای شش چرخ از نسل جدید G-Class تولید نکرده، برابوس پیش‌ 
 800 XLP قدم شده و هیولای جدید خود یعنی مرسدس بنز برابوس
6×6 ادونچر )Adventure 6×6 800 Brabus XLP( را معرفی کرده 
است. این خودرو که بر پایه مرسدس آ ام‌ گ G63 جدید ساخته شده 
یک پیکاپ شش چرخ محرک غول‌ پیکر است که با افزایش طول شاسی 
نصب اکسل‌های پورتال برای ارتفاعی بی‌نظیر از سطح زمین و تقویت 
موتور V8 آن تا مرز 800 اسب بخار، تعریف جدیدی از یک خودروی 

لوکس و آفرودی ارائه می‌دهد.
قلب تپنده مرســدس بنز برابوس XLP 800 6×6، همان موتور 4 
لیتری V8 توئین توربوی AMG اســت که توسط مهندسان برابوس به 
طور کامل مورد بازنگری قرار گرفته. با استفاده از دو توربو شارژر جدید 
و بزرگتر و برنامه‌ریزی مجدد ECU، قدرت این پیشرانه از 577 اسب بخار 
در نسخه استاندارد، به عدد خیره‌کننده 788 اسب بخار افزایش یافته 
و گشتاور آن نیز با جهشی چشمگیر به 1000 نیوتن‌ متر رسیده است.
این قدرت عظیم از طریق یک گیربکس 9 سرعته اتوماتیک به هر 
شش چرخ منتقل می‌شود و این پیکاپ غول‌ پیکر را قادر می‌سازد تا در 
تنها 5.8 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت برسد. 
حداکثر سرعت آن نیز به صورت الکترونیکی بر روی 210 کیلومتر بر 
ساعت محدود شده است. مهم‌ترین ویژگی فنی این خودرو که آن را به 
 Portal( یک آفرودر تمام‌عیار تبدیل می‌کند، استفاده از اکسل‌های پورتال
Axles( در هر شش چرخ است. این سیستم ارتفاع محورها را از مرکز 
چرخ‌ها بالاتر می‌برد و ارتفاع خودرو از سطح زمین را به عدد فوق‌العاده 
47 سانتی‌ متر رسانده و قابلیت‌های عبور از موانع آن را تضمین می‌کند.

  امکانات و آپشن
این هیولای شــش چرخ به مجموعــه‌ای از امکانات رفاهی و فنی 

سطح بالا مجهز است تا تجربه مالکیت آن را منحصربه‌فرد کند. برای 
ســهولت در ورود و خروج به کابینی که ارتفاع بسیار زیادی از سطح 
زمین دارد، رکاب‌های جانبی برقی به صورت خودکار از زیر رکاب‌های 
اصلی خارج می‌شوند. برابوس همچنین کیتی را برای باز شدن با زاویه 
بیشتر درهای عقب نصب کرده تا دسترسی به ردیف دوم آسان‌تر شود. 
در بخش فنی، سیستم تعلیق این خودرو که توسط متخصصان شرکت 
KW ساخته شده، شامل شش کمک‌ فنر با قابلیت تنظیم میزان سختی 
از داخل کابین اســت. اما شــاید مهم‌ترین آپشن این خودرو، قابلیت 
سفارشی‌ سازی بی‌نهایت آن باشد و مشتریان می‌توانند این خودرو ر 
با پوشش کامل زرهی، به همراه یک قایق تفریحی همرنگ و یا حتی 

یک خانه در جزیره اختصاصی برابوس سفارش دهند!

  طراحی ظاهری
اولیــن و مهم‌ترین تغییر در این پروژه، تبدیل G63 به یک پیکاپ 
شش چرخ است. مهندسان برابوس شاسی استاندارد را برش داده و با 
افزایش طولی معادل 1.5 متر، طول کلی خودرو را به نزدیک 6.6 متر 
رسانده‌اند. یک محفظه بار سفارشی از جنس فیبر کربن به این شاسی 
کشیده اضافه شده تا ضمن حفظ استحکام، وزن را نیز کنترل کند. برای 
تاکید بر مهندسی پیچیده زیرین، شاسی جدید و اکسل‌ها به رنگ قرمز 
جذابی درآمده‌اند که از زوایای مختلف قابل مشاهده است. گلگیرهای 
بسیار عریض فیبر کربنی برابوس، پهنای خودرو را به شــدت افزایش 
داده و در زیــر آن‌ها، تایرهای غول‌پیکر آفرود قرار گرفته‌اند تا ظاهری 

فوق‌العاده عضلانی و تهاجمی به این هیولا ببخشند.

  طراحی داخلی، کابین و داشبورد
کابین مرســدس بنز برابــوس XLP 800 6×6 نیز به طور کامل 
توســط هنرمندان برابوس از نو طراحی شــده اســت تا با شخصیت 
خاص و تجملاتی آن هماهنگ باشــد. صندلی‌ها و پنل درها با چرم 
 Dual Cube بسیار باکیفیت و دوخت‌های اختصاصی برابوس با الگوی
پوشانده شده‌اند. تقریبا تمام سطوح دیگر، از داشبورد گرفته تا بخش 

میانی سقف، از پوشش میکروفایبر لوکس دینامیکا )Dinamica( بهره 
می‌برند. اما نقطه عطف طراحی داخلی، استفاده گسترده و جسورانه از 
رنگ قرمز Rocket Red اســت. بیش از 200 قطعه مختلف در کابین 
از کلیدهای کنترلی و قاب بلندگوها گرفته تا پین‌های قفل در، به این 
رنگ درآمده‌اند تا هماهنگی کاملی با شاسی قرمز رنگ خودرو داشته 
باشند. تزئینات فیبر کربنی بر روی فرمان و سایر بخش‌ها، این کابین 

لوکس و اسپرت را تکمیل می‌کنند.

6×6 800 XLP قیمت برابوس  
برابوس برای این ساخته منحصربه‌فرد و کاملا سفارشی خود، قیمت 
رسمی اعلام نکرده است، چرا که هزینه نهایی به سطح شخصی‌سازی 
مورد نظر هر مشتری بستگی دارد. با این حال، برای درک بهتر جایگاه 
قیمتی این هیولا، می‌توان به این نکته اشاره کرد که برابوس اخیرا یک 
مدل مشابه از نســل قبلی یعنی XLP 900 را به قیمت 1.45 میلیون 
یورو به فروش رســانده است. با نرخ ارز فعلی، این رقم معادل بیش از 
1.7 میلیون دلار آمریکا است. بنابراین، می‌توان انتظار داشت که قیمت 
مرســدس بنز برابوس XLP 800 6×6 جدید نیز در همین محدوده 
یــا حتی فراتر از آن قرار گیرد، کــه آن را به یکی از گران‌ قیمت‌ترین 

پیکاپ‌های جهان تبدیل می‌کند.
در نهایت باید قبول کنیم که برابوس XLP 800 6×6 ادونچر بیش 
از یک خودروی تیونینگ شده، یک نمایش قدرت مهندسی و تجمل 

بی‌حد و حصر است. 
این پروژه با ترکیب مهندسی پیچیده شاسی‌ سازی، قدرت ویرانگر 
موتور و سطح دیوانه‌ واری از سفارشی‌ سازی داخلی، محصولی را خلق 
کرده که در دنیای خودرو هیچ مشــابهی نــدارد. این خودرو نه برای 
کارایی در دنیــای واقعی، بلکه برای جلب توجه حداکثری و به عنوان 
 800 XLP یک نماد نهایی از ثروت و قدرت ساخته شده است. برابوس
6×6 ثابت می‌کند که تا زمانی که مشتریانی با جیب‌های بی‌انتها وجود 
دارند، برابوس نیز به خلق چنین هیولاهای باشــکوه و خارق‌ العاده‌ای 

ادامه خواهد داد.

 مرتضی اکبری      |  تیونینگ برابوس در جدیدترین شاهکار خود به سراغ مرسدس بنز رفته تا هیولایی به نام Brabus XLP 800 6×6 را در قامت یک پیکاپ 6 چرخ و با 788 
اسب بخار قدرت به میدان روانه کند.

مثقال طلا پس از برخورد با مقاومت ۳۳ میلیون، با اصلاح 
جزئی مواجه شد و به ۳۲ میلیون و ۱۷۱ هزار تومان رسید

 بازار طلا و سکه با فشار فروش قابل توجهی مواجه شد. 
طلای ۱۸ عیار به کانال ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان سقوط 
کرد و ســکه امامی در کف کانال ۸۳ میلیون تومان معامله 
شــد. کاهش قیمت دلار به حدود ۹۲ هزار و ۷۰۰ تومان و 
افت جزئی اونس جهانی تا ۳۳۳۵ دلار، دو عامل اصلی این 
روند نزولی بودند. به جز سکه گرمی، دیگر قطعات سکه نیز 
کاهشی شدند که نشان‌دهنده کاهش تقاضا و تثبیت فشار 

فروش در بازار فلزات گران بها است.
کارشناسان معتقدند تا زمانی که دلار در کانال ۹۲ هزار 
تومانی باقی بماند، امکان رشد چشمگیر قیمت طلا و سکه 
محدود خواهد بود. سکه امامی در روزهای آتی احتمالًاً در 
همین محدوده باقی می ماند و در صورت تداوم ضعف تقاضا، 
حتی احتمال عقبگرد به کانال ۸۲ میلیون تومان وجود دارد. 
بــا این حال، هرگونه خبر جدیــد از مذاکرات ایران و غرب 
می تواند مسیر بــازار ارز را تغییر دهد و اثر فوری بر قیمت 

طلا و سکه داشته باشد.
مثقــال طلا پس از برخورد با مقاومت مهم ۳۳ میلیون 
تومان با فشار فروش مواجه شد و روند اصلاحی جزئی را آغاز 
کرد. قیمت در روز گذشته با کاهش کوچکی همراه بود و به 
زیر میانگین های متحرک ۲۱ و ۵۰ دوره ای رسید، هم‌اکنون 
در محدوده ۳۲ میلیون و ۱۷۱ هزار تومان معامله می شود.

اندیکاتور RSI روی ۴۲ قرار دارد و MACD کراس نزولی با 
هیستوگرام کوتاه و نزدیک صفر نشان می‌دهد که روند نزولی 
فعلًاً کم شــتاب است، اما ادامه ضعف قیمت محتمل است. 
در صورت تثبیت بالای میانگین ۲۱ دوره ای، احتمال یک 
حرکــت کوتاه مدت صعودی وجود دارد، اما در صورت باقی 
ماندن زیر این سطح، اصلاح بیشتر و نزدیک شدن به حمایت 
۳۱ میلیون تومان محتمل است.عوامل بنیادی، به‌ویژه اخبار 
سیــاسی، می‌توانند جهت حرکت بازار را تغییر دهند. خبر 
منفی ممکن است موجب برگشت موقت قیمت به مقاومت 
۳۳ میلیون تومان شود، در حالی که خبر مثبت یا ادامه فشار 
فروش احتمال تشدید اصلاح و حرکت به سمت حمایت ۳۱ 

میلیون تومان را افزایش می‌دهد.

مثقال طلا عقب‌ نشینی کرد

دلار در مسیر اصلاح؛ بازگشت به کانال ۹۲ هزار تومان
دلار پس از صعود تا محدوده ۹۴ هزار تومان دوباره به کانال 
۹۲ هزار برگشته و اکنون سرنوشت آن به حمایت حیاتی ۹۱ و 

مقاومت سرسخت ۹۵ هزار تومان گره خورده است.
  بازار ارز ایران بار دیگر وارد فاز اصلاحی شده است. دلار 
که در روزهای گذشته تا مرز ۹۴ هزار تومان پیشروی کرده بود، 
روز گذشته با فشار فروش به کانال ۹۲ هزار تومان عقب نشینی 
کرد. این رفتار بار دیگر الگویی را یادآور شد که در ماه های اخیر 
چندین بار تکرار شده است: صعود مقطعی تا محدوده های بالاتر 
و سپس اصلاح برای تجدید انرژی.تحلیل های گذشته نشان 
می‌دادند که دو سطح ۹۱ و ۹۵ هزار تومان، نقاط کلیدی در 
تعیین مسیر دلار هســتند. با افت اخیر، اکنون نگاه ها دوباره 
به سمت کف ۹۱ هزار تومان دوخته شده است؛ سطحی که 
شکستش میتواند مسیر حرکت به سمت محدوده مهم 90 
هزار تومان را فراهم کند. اگر این محدوده بار دیگر نقش خود 
را ایفا کند، خریداران می توانند امیدوار باشند که اصلاح کنونی 
صرفاًً مقدمه‌ای برای یک صعود تازه باشد.در سناریوی صعودی، 
بازار باید بتواند از سد ۹۵ هزار تومان عبور کند. این سطح که 
همچون دیواری مستحکم عمل می کند، تاکنون اجازه رشد 
پایدار نداده است. عبور از آن می تواند فضای روانی بازار را به طور 
کامل تغییر داده و تقاضای انباشته‌ای که در محدوده ۹۱ هزار 
تومان شــکل گرفته را آزاد کند.اما اگر فشار فروش ادامه‌دار 
شود و دلار پیش از رسیدن به سقف ۹۵ هزار تومان دوباره به 
سمت پایین حرکت کند، احتمال شکسته شدن حمایت ۹۱ 
هزار تومان افزایش خواهد یافت. چنین رویدادی می تواند بازار 
را تا سطح حساس ۹۰ هزار تومان پایین بیاورد؛ سطحی که 
نه تنها جایگاه روانی دارد بلکه به مثابه خط قرمز معامله گران 
شــناخته می شود.همانند گذشته، بازار ارز در وضعیت فعلی 
بیش از هر زمان دیگری به اخبار سیاسی گره خورده اســت. 
 گمانه‌زنی ها درباره بازگشت تحریم ها و سناریوی »اسنپ بک«

همچنان بر بازار ســایه انداخته و باعث افزایش نااطمینانی 
شده است. 

 دلار در مسیر 
 اصلاح؛ بازگشت به

 کانال ۹۲ هزار

اخترشناسان اعلام کردند که کاوشگر ناسا می تواند 
دنباله‌دارهای میان ستاره‌ای را رهگیری کند.

Pan-(»ستاره شناســان رصدخانه »پن-استارز 
STARRS( در هــاوایی در ســال ۲۰۱۷، با کشــف 
»جــرم  اولیــن  کــه   )Oumuamua(»اوموآمــوآ«
میان‌ستاره‌ای«)ISO( شــناخته شده بود، تاریخ‌ساز 
۲I/(»۲۱/شــدند. دنباله‌دار میان‌ستاره‌ای »بوریسف

Borisov( دو سال بعد به دومین »جرم میان‌ستاره‌ای« 
مشاهده‌شده تبدیل شد و در ۱ ژوئیه ۲۰۲۵ )۱۰ تیر 
۱۴۰۴(، »ســامانه هشدار نهایی برخورد سیارک‌ به 
زمین«)ATLAS(، سومین »جرم میان ستاره‌ای« را در 
۳I/« منظومه شمسی ما کشف کرد که اکنون با نام

ATLAS« شــناخته می‌شود.به نقل از ساینس آلرت، 
ورود ایــن جرم مانند پیشینیان خود، علاقه علمی 
فــراوانی را برانگیختــه و منجر به پیشــنهادهایی 
برای ماموریت هایی شــد کــه می‌توانند با »اجرام 
میان ستاره‌ای« آینده ملاقات کنند.طی مطالعه‌ای 
جدید که توسط پروفسور »آبراهام لوب«از »دانشگاه 

هاروارد«همراه تیم خود انجام شده است.
 امــکان ملاقات بــا »۳I/ATLAS« را با اســتفاده 
از ماموریــتی که سال‌هاســت در فضا بوده، بررسی 
 )Juno(»می‌کنند. بر اساس تحلیل آنها، کاوشگر »جونو
ناسا می‌تواند این »جرم میان‌ستاره‌ای« جدید را پس از 
نزدیک شدن به مشتری در ۱۶ مارس ۲۰۲۶ )۲۵ 
اســفند ۱۴۰۴( رهگیری کند و این فرصت را برای 
بشــریت فراهم آورد تا یکی از مرموزترین رده‌های 

اجرام در جهان امروز را از نزدیک مشاهده کند.

در دنیای پرشتاب و رقابتی امروز، انتخاب رشته 
تحصیلی دیگر یک تصمیم ســاده نیســت؛ بلکه به 
تصمیمی راهبردی و مبتنی بر شناخت دقیق فردی 
بدل شده است. پلتفرم »مسیر شناس« با بهره‌گیری 
از هوش مصنــوعی، الگوریتم های یادگیری عمیق و 
ابزارهای روان سنجی، انتخاب رشته را از یک مشاوره 
عمــومی به فرآیندی علمی، شخصی سازی‌شــده و 
آینده نگر تبدیل کرده است. به نقل از روابط عمومی 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر، محمدعلی اسلامی پور از 
مسئولان پلتفرم »مسیر شناس« گفت: تصمیم‌گیری 
درباره مسیر تحصیلی و شغلی از جمله پیچیده ترین 
و مهم ترین انتخاب هایی است که هر فرد در زندگی 
با آن روبه‌رو می شود؛ انتخابی که نه تنها آینده شغلی، 
بلکه کیفیت زندگی، رضایت درونی و رشــد فردی را 
تحت تأثیر قرار می‌دهد.وی افزود: در شــرایطی که 
بسیاری از دانش‌آموزان مسیر تحصیلی خود را بر اساس 
نمرات، فشار اجتماعی یا نظر دیگران انتخاب می کنند، 
انتخاب رشته باید بر پایه شناخت علمی از ظرفیت‌های 
شناختی، ســبک یادگیری، علایق و توانمندی های 
فردی صورت گیرد.فناوران پلتفرم »مسیر شناس« 
با ارائــه یــک روش نوآورانه و داده محــور، فرآیند 
استعدادیابی و انتخاب رشته را از حدس و گمان خارج 
کرده و آن را به تحلیلی دقیق بر اساس روان شناسی 
مــدرن و فناوری روز تبدیل کرده‌اند. این ســامانه با 
ترکیب هــوش مصنوعی، الگوریتم‌هــای یادگیری 
 عمیق و آزمون‌های تخصصی روان شــناسی، امکان

 طراحی مسیر تحصیلی و شغلی دقیق و اختصاصی 
را فراهم می کند.

خدمات پلتفرم در قالب یک تحلیل هفت مرحله‌ای 
ارائه می شود که شامل موارد زیر است:

- کشف نقاط قوت ذاتی
-شناسایی انواع هوش )منطقی، کلامی، حرکتی، 

بین فردی و...(
-تحلیل علایق تحصیلی و شغلی

 -  بررسی ارزش ها و ترجیحات شخصی
 -  ارزیابی خلاقیت و نوآوری

-  تحلیل هوش هیجانی و مهارت های اجتماعی
 - شخصیت شــناسی علمی بر اساس مدل‌های 

بین‌المللی
وی تأکید کرد: این فرآیند نه تنها شناخت دقیق تری 
از اســتعدادها، علایــق و توانمندی های فــرد ارائه 
می‌دهد؛ بلکه مسیرهای تحصیلی و شغلی متناسب با 
شخصیت و آینده بازار کار را پیشنهاد می کند.فناوران 
این طرح یادآور شدند: آنچه مسیر شناس را متمایز 
می کند، تصمیم‌گیری صرفــاًً رتبه محور یا ماشینی 
نیست، بلکه تحلیل ها و پیشنهادها بر اساس داده های 
شخصی سازی شده و علمی ارائه می شوند.وی در ادامه 
افــزود: با توجه به پیش‌بینی نهادهایی مانند مجمع 
جهانی اقتصاد و مؤسســه مک‌کنزی، تا سال ۲۰۳۰ 
بیش از ۴۰ درصد مشــاغل ســنتی و تکراری دچار 
تغییر یا حذف خواهند شد؛ بنابراین دیگر نمی توان 
با روش های ســنتی انتخاب رشته به نیازهای شغلی 

آینده پاسخ داد.

»مسیر شناس«؛ انتخاب رشته 
با تکیه بر هوش مصنوعی

 کتاب مینیاتوری برترین اثر کره جنوبی شد
جایزه بهترین کتاب در نمایشگاه کتاب کره جنوبی به یک راهنمای مینیاتوری درباره کوهستان رسید. نمایشگاه بین‌المللی کتاب کره جنوبی در سئول با برنامه هایی از جمله نمایشگاه ها، امضای کتاب، سخنرانی ها و سمینارها برگزار شد

در بخش رقابت »بهترین کتاب کره«، که شامل ۴۰ اثر در چهار دسته بندی مختلف بود، جایزه بهترین طراحی به کتاب »۲۳۹ کوه« رسید؛ راهنمای جیبی و جمع‌وجور ۲۳۹ کوه در کره جنوبی. این کتاب حاصل همکاری برند 
طراحی »OIMU« و شرکت تولید تجهیزات کوهنوردی »mt.d« است و یک قطب‌نما و حلقه فلزی به آن متصل شده است.شین سوهیون، بنیان‌گذار و مدیرعامل »OIMU« درباره این کتاب در ابعاد کوچک گفت: »هدف ما بازتعریف فرهنگ 

کره و احساسات روزمره از طریق طراحی هوشمندانه است. آثار ما شامل نشر، طراحی محصول و پروژه های فرهنگی است که گذشته و حال را به هم پیوند می‌دهند.

 رازهای پشت پرده »مزرعه حیوانات«
ریچارد بلر، تنها پسر جورج اورول، در آستانه ۸۰ سالگی انتشار رمان کلاسیک »مزرعه حیوانات«، 

نکات جالبی را درباره انتشار این رمان سیاسی و تاثیرگذار فاش می کند.
 ریچارد بلر، تنها پســر جورج اورول، در مطلبی برای گاردین و در ســالگرد رمان انتشــار رمان 
»مزرعه حیوانات« فاش می کند که این شــاهکار سیاسی حاصل همکاری پدر و مادرش بوده است 
و از موانع و چالش های پیش روی انتشار این رمان سیاسی در دهه ۱۹۴۰ میلادی پرده برمی‌دارد

در اوج جنگ جهانی دوم، زمستان ۱۹۴۳–۱۹۴۴ یکی از سردترین زمستان های قرن بود. والدین 
من در یک آپارتمان ســرد در کیلبرن، شــمال غرب لندن زندگی می کردند. مادر من در وزارت غذا 
مشغول به کار بود و به طور فعال در برنامه رادیویی بی‌بی‌سی به نام »Kitchen Front« شرکت داشت 

که تلاش می کرد مردم را راهنمایی کند تا از سهمیه های غذایی خود وعده های مغذی بسازند.
پدرم در نوامبر ۱۹۴۳ به ســردبیری ادبی مجله تریبیون منصوب شــد. او تنها سه روز در هفته 
ملزم به حضور در دفتر بود که همین زمان کافی برای نوشتن رمان »مزرعه حیوانات« را فراهم کرد

پدرم هر شب آنچه را نوشته بود زیر پتوهای سنگین برای مادرم می خواند؛ تنها جای گرم آپارتمان 
همین تخت بود. آن ها درباره روند داســتان و مسیر احتمالی آن گفت‌وگو می کردند. لتیس کوپر، 
رمان نویــس و همکار مادر من در وزارت غذا، بــه یاد می آورد که مادرم هر صبح آن ها را از آخرین 
ماجراهای حیوانات باخبر می کرد. اینکه پدر و مادرم تا این حد با هم همکاری داشتند، جای تعجب 
ندارد. پدرم بسیار به استعدادهای مادرم احترام می گذاشت و بعدها به یکی از دوستانش گفت که او 
در نوشتن »مزرعه حیوانات« نقش داشته است.در واقع، مادر من برای چندین سال تایپ و ویراستاری 
نوشته های پدرم را انجام می‌داد و اصلاحات و بازنگری های دقیقی ارائه می کرد. او احتمالا در »مزرعه 
حیوانات« بیشــتر از آثار قبلی پدرم دخیل بود و شــاید حتی پیشنهاد داده بود که داستان به جای 
قطعه سیاسی، یک »افسانه حیوانی« باشد. نتیجه این همکاری والدینم، زمانی که »مزرعه حیوانات« 
در فوریه ۱۹۴۴ به پایان رسید، یکی از زیباترین کتاب های قرن شد.از سوی دیگر، »مزرعه حیوانات« 
طنزی همیشــه‌ مرتبط با انقلاب روسیه و خیانت آن به استبداد استالینی است. این شرارت را پدر 
و مادرم از نزدیک تجربه کرده بودند. در طول جنگ داخلی اسپانیا، آن ها شاهد افترا، زندانی شدن، 
شکنجه و قتل ده ها نفر از دوستان و همراهانی بودند که کورکورانه از حزب کمونیست شوروی پیروی 
نمی کردند. حتی خودشان مجبور شدند از اسپانیا فرار کنند تا از دستگیری و اعدام توسط استالینی ها 
در امان بمانند. هیچ چیزی توهمات سیاسی را سریع تر از تعقیب شدن توسط قاتلان متعصب از بین 
نمی برد. این تجربیات و قحطی ها، اردوگاه ها و پاک سازی های استالین، پدرم را قانع کرد که روسیه 
شوروی کاملا مخالف سوسیالیسم واقعی است. او به شدت معتقد بود که اگر سوسیالیسم دمکراتیک 
در غرب بخواهد رشد کند، این افسانه که روسیه یک دولت سوسیالیستی است، باید از بین برود.اما 
برای انتشار رمان »مزرعه حیوانات« چالش های مهمی وجود داشت. تفکر نهادینه شده‌ای در بریتانیا 
وجود داشــت  که هیچ انتقادی از شــوروی صورت نگیرد، چون این کشور متحد بریتانیا در جنگ 
علیه نازی ها بود. این نگرش با فشــارهای بی‌وقفه دولت شوروی و نفوذ گسترده عوامل شوروی در 
نهادهای بریتانیا تشدید می شد. پیتر اسمولت، رئیس روابط شوروی در وزارت اطلاعات بریتانیا بود 

و گای بورژس، جاسوس مشهور کمبریج، تهیه کننده شبکه بی‌بی‌سی بود.


